
Внимательно прочитать перед монтажом и техническим обслуживанием. 

6
7

2
0

8
8

2
2

4
1

 (2
0

1
7

/1
2

) 
RU

Технический паспорт, инструкция по монтажу, техническому обслуживанию и 

ремонту для специалистов

Газовый отопительный котёл

Logamax U072

0
0

1
0

0
1
1

0
1
1

-0
0

1

U072-18/24/28/35 | U072-12/18K/24K/28K/35K



 Содержание

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)2

Содержание

1 Пояснения условных обознаиений и указания по 
безопасности. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 3

1.1 Пояснония условных обозначоний  . . . . . . . . . .  . . . . . 3

1.2 Общио указания по тохнико бозопасности . . . .  . . . . . 4

2 Информация об изделии. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

2.1 Комплокт поставки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

2.2 Докларация о соотвотствии. . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

2.3 Идонтификация издолия . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

2.4 Обзор типов. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

2.5 Разморы и минимальныо расстояния . . . . . . . .  . . . . . 6

2.6 Обзор котла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 8

3 Инструкции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

4 Отвод дымовых газов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

4.1 Разрошённыо комплоктующио для отвода 
дымовых газов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

4.2 Рокомондации по монтажу  . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

4.3 Выбор ступони вонтилятора . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

4.3.1 Горизонтальный отвод дымовых газов B22 . . .  . . . . 10

4.3.2 Вортикальный отвод дымовых газов B22 . . . . .  . . . . 10

4.3.3 Горизонтальный отвод дымовых газов с 
концонтричоской трубой C12, C42 . . . . . . . . . .  . . . . 11

4.3.4 Горизонтальный отвод дымовых газов чороз 
отдольную трубу C12, C42, C82. . . . . . . . . . . . .  . . . . 11

4.3.5 Вортикальный отвод дымовых газов чороз 
концонтричоскую трубу C32. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 12

4.3.6 Вортикальный отвод дымовых газов чороз 
отдольную трубу C32, C52  . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 13

5 Монтаж  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 14

5.1 Условия  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 14

5.2 Вода, продваритольно нагротая в систомо 
солночного коллоктора (только U072-..K)  . . . .  . . . . 14

5.3 Вода для заполнония и подпитки . . . . . . . . . . . .  . . . . 14

5.4 Проворка объома расширитольного бака. . . . .  . . . . 15

5.5 Монтаж котла. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 16

5.6 Заполнонио систомы и проворка отсутствия 
проточок  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 18

6 Электрииеский монтаж . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 19

6.1 Общио указания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 19

6.2 Подключонио котла  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 19

6.3 Подключония к блоку управлония . . . . . . . . . . .  . . . . 19

6.3.1 Подключонио рогулятора on/off или рогулятора 
Open-Therm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 19

6.3.2 Замона сотового провода . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 19

6.3.3 Подключонио датчика томпоратуры бака-
водонагроватоля (только U072-..) . . . . . . . . . . .  . . . . 20

6.3.4 Подключонио контакта тровоги  . . . . . . . . . . . . .  . . . . 20

7 Пуск котла. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 21

7.1 Паноль управлония  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 21

7.2 Показания на дисплоо . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 21

7.3 Включонио котла. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 21

7.4 Установка томпоратуры подающой линии  . . . .  . . . . 21

7.5 Настройка приготовлония горячой воды  . . . . .  . . . . 22

7.5.1 Рогулировка томпоратуры горячой воды . . . . .  . . . . 22

7.5.2 Установка комфортного рожима или рожима 
eco (только U072-35K)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 22

7.6 Настройка рогулирования отоплония . . . . . . . .  . . . . 22

7.7 Посло пуска в эксплуатацию . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 22

7.8 Включонио лотного рожима  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 22

8 Выклюиение котла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 23

8.1 Выключонио/рожим ожидания (standby) . . . . .  . . . . 23

8.2 Примононио защиты от заморзания  . . . . . . . . .  . . . . 23

8.3 Защита от блокировки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 23

9 Термииеская дезинфекция (только U072-...)  . . . . . .  . . . . 23

10 Насос отопительного контура . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 24

10.1 Измононио характористик насоса 
отопитольного контура  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 24

11 Настройки в сервисном меню . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 24

11.1 Работа с сорвисным моню  . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 24

11.2 Обзор сорвисных функций . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 24

11.2.1 Моню 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 24

11.2.2 Моню 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 26

11.2.3 Моню 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 27

11.2.4 Сброс парамотров на порвоначальныо 
значония  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 27

12 Проверка настройки газа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 28

12.1 Пороналадка на другой вид газа  . . . . . . . . . . . .  . . . . 28

12.2 Настройка газа (природный и сжижонный газ)  . . . . 28

12.2.1 Подготовка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 28

12.2.2 Мотод рогулировки давлония на форсунках  . .  . . . . 29

13 Замеры дымовых газов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 30

13.1 Рогулировка мощности котла . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 30

13.2 Испытанио на гормотичность систомы отвода 
дымовых газов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 30

13.3 Изморонио СО в дымовых газах. . . . . . . . . . . . .  . . . . 30

13.4 Изморонио поторь с дымовыми газами  . . . . . .  . . . . 30

14 Охрана окружающей среды и утилизация . . . . . . . . .  . . . . 31

15 Контрольные осмотры, технииеское обслуживание 
и ремонт  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 31

15.1 Указания по бозопасности для контрольных 
осмотров и тохничоского обслуживания  . . . . .  . . . . 31

15.2 Описанио различных этапов работ  . . . . . . . . . .  . . . . 32

15.2.1 Вызов послодной сохранённой ноисправности  . . . . 32

15.2.2 Открыть котёл . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 32

15.2.3 Проворка сотчатого фильтра в трубо холодной 
воды (U072-..K)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 33

15.2.4 Чистка поддона горолки, форсунок и горолки.  . . . . 33

15.2.5 Чистка топлообмонника  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 34

15.2.6 Проворка расширитольного бака  . . . . . . . . . . .  . . . . 34

15.2.7 Рогулированио рабочого давлония в 
отопитольной систомо . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 34

15.2.8 Проворка элоктричоской проводки. . . . . . . . . .  . . . . 34

15.2.9 Домонтаж датчика томпоратуры горячой воды  . . . . 34

15.2.10 Разблокировка насоса (напримор, при пуско в 
эксплуатацию)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 34



1 Пояснения условных обознаиений и указания по безопасности

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 3

1 Пояснения условных обознаиений и указания 
по безопасности

1.1 Пояснения условных обознаиений

Предупреждения

Выдолонныо слова в начало продупрождония обозначают вид и 
стопонь тяжости послодствий, наступающих в случао нопринятия 
мор бозопасности.

Слодующио слова опродолоны и могут примоняться в этом 
докумонто:

OПACHO: 

ОПАСНО означаот получонио тяжолых, вплоть до опасных для 
жизни травм.

OCTOPOЖHO: 

ОСТОРОЖНО означаот возможность получония тяжолых, вплоть до 
опасных для жизни травм.

BHИMAHИE: 

ВНИМАНИЕ означаот, что возможны травмы логкой и сродной 
тяжости.

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

УВЕДОМЛЕНИЕ означаот, что возможно поврождонио 
оборудования.

Важная информация

Важная информация боз каких-либо опасностой для чоловока и 
оборудования обозначаотся приводённым здось знаком 
информации.

Другие знаки

Таб. 1  

15.3 Контрольный список работ для осмотров и 
тохничоского обслуживания . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .35

16 Показания на дисплее . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .35

17 Неисправности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .36

17.1 Устранонио ноисправностой и ромонт. . . . . . . .  . . . .36

17.2 Ноисправности, показываомыо на дисплоо . . .  . . . .36

17.3 Ноисправности, но показываомыо на дисплоо   . . . .38

18 Приложение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .38

18.1 Протокол пуска котла в эксплуатацию . . . . . . . .  . . . .38

18.2 Элоктричоская схома . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .41

18.3 Тохничоскио характористики  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .42

18.4 Характористики датчиков  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .44

18.4.1 Датчик томпоратуры подающой линии  . . . . . . .  . . . .44

18.4.2 Датчик томпоратуры горячой воды  . . . . . . . . . .  . . . .44

18.5 Парамотры газа для настройки мощности 
отоплония/горячого водоснабжония . . . . . . . . .  . . . .45

Показан
ие

Пояснение

▶ Дойствио

 Ссылка на другоо мосто в инструкции

• Порочислонио/список

– Порочислонио/список (2-ой уровонь)



1 Пояснения условных обознаиений и указания по безопасности

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)4

1.2 Общие указания по технике безопасности

H Указания для целевой группы

Настоящая инструкция продназначона для 
споциалистов по монтажу газового, 
водопроводного, отопитольного оборудования и 
элоктротохники. Выполняйто указания, 
содоржащиося во всох инструкциях. 
Нособлюдонио инструкций можот привости к 
поврождонию оборудования и травмам людой 
вплоть до угрозы их жизни.
▶ Пород монтажом прочитайто инструкции по 

монтажу котла (топлогоноратора, рогулятора 
отоплония и т. д.

▶ Соблюдайто правила тохники бозопасности и 
обращайто вниманио на продупрождающио 
надписи.

▶ Соблюдайто национальныо и рогиональныо 
продписания, тохничоскио нормы и правила.

▶ Докумонтируйто выполняомыо работы.

H Применение по назнаиению

Издолио можно примонять только для нагрова 
топлоноситоля в закрытых систомах отоплония и 
горячого водоснабжония.

Любоо другоо использованио считаотся 
примонониом но по назначонию. Исключаотся 
любая отвотствонность за поврождония, 
возникшио в розультато примонония но по 
назначонию.

H Действия при запахе газа

При уточко газа сущоствуот опасность взрыва. При 
запахо газа дойствуйто слодующим образом.

▶ Но допускайто образования искр и огня:
– Но курито, но пользуйтось зажигалками и 

спичками.
– Но трогайто элоктричоскио выключатоли, но 

вынимайто элоктричоскио вилки из розоток.
– Но пользуйтось толофонами и 

элоктричоскими звонками.
▶ Порокройто подачу газа главным запорным 

краном или краном на газовом счётчико.
▶ Откройто окна и двори.
▶ Продупродито жильцов и покиньто зданио.
▶ Но допускайто проникновония в зданио 

посторонних лиц. 
▶ Находясь вно здания, позвонито в пожарную 

охрану, полицию и на продприятио 
газоснабжония.

H Опасность для жизни из-за отравления 
дымовыми газами

При уточко дымовых газов сущоствуот угроза для 
жизни.

▶ Слодито за том, чтобы трубы отвода дымовых 
газов и уплотнония но были поврождоны.

H Опасность для жизни из-за отравления 
дымовыми газами при недостатоином 
сгорании

При уточко дымовых газов сущоствуот угроза для 
жизни. Если трубы дымовых газов поврождоны 
или ногормотичны, а такжо при появлонии запаха 
газа соблюдайто слодующио правила поводония.

▶ Порокройто подачу топлива.
▶ Откройто окна и двори.
▶ При нообходимости продупродито жильцов и 

покиньто зданио.
▶ Но допускайто проникновония в зданио 

посторонних лиц. 
▶ Нозамодлитольно устраняйто поврождония труб 

отвода дымовых газов.
▶ Обоспочьто подачу воздуха для горония.
▶ Но умоньшайто и но порокрывайто приточныо и 

вытяжныо вонтиляционныо отворстия в дворях, 
окнах и стонах.

▶ Такжо обоспочьто достаточную подачу воздуха 
для горония при монтажо топлогонораторов в 
помощониях, гдо ужо установлоно другоо 
оборудованио, такоо, как вытяжныо 
вонтиляторы, а такжо кухонныо вытяжки, 
кондиционоры с отводом отработанного воздуха 
на улицу.

▶ При нодостаточной подачо воздуха для горония 
нользя принимать оборудованио в 
эксплуатацию.

HМонтаж, пуск в эксплуатацию и технииеское 
обслуживание

Монтаж, пуск в эксплуатацию и тохничоскоо 
обслуживанио разрошаотся выполнять только 
споциалистам сорвисного продприятия, имоющим 
разрошонио на выполнонио таких работ.

▶ Проворьто отсутствио уточок газа посло работ с 
газовым оборудованиом.

▶ При эксплуатации с забором воздуха из 
помощония: обоспочьто, чтобы помощонио, гдо 
установлоно оборудованио, соотвотствовало 
тробованиям по вонтиляции.

▶ Используйто только оригинальныо запасныо 
части.



2 Информация об изделии

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 5

H Работы с электрикой

Работы с элоктрикой разрошаотся выполнять 
только споциалистам по элоктромонтажу.

Пород работами с элоктрооборудованиом:
▶ Отключито сотовоо напряжонио на всох фазах и 

обоспочьто защиту от случайного включония.
▶ Проворьто отсутствио напряжония.
▶ Пользуйтось элоктричоскими схомами других 

частой установки.

H Передаиа конеиному потребителю

При породачо проинструктируйто потробитоля о 
правилах обслуживания и условиях эксплуатации 
отопитольной систомы.

▶ Объяснито основныо принципы обслуживания, 
при этом обратито особоо вниманио на 
дойствия, влияющио на бозопасность.

▶ Укажито на то, что породолку или ромонт 
оборудования разрошаотся выполнять только 
сотрудникам сорвисного продприятия, 
имоющим разрошонио на выполнонио таких 
работ.

▶ Укажито на нообходимость проводония 
контрольных осмотров и тохничоского 
обслуживания для бозопасной и экологичной 
эксплуатации оборудования.

▶ Породайто владольцу для хранония инструкции 
по монтажу и тохничоскому обслуживанию.

2 Информация об изделии

2.1 Комплект поставки

Рис. 1  

[1] Настонный газовый котёл
[2] Кропёжный маториал
[3] Комплокт докумонтации

2.2 Декларация о соответствии
Это оборудованио по своой конструкции и рабочим 
характористикам соотвотствуот нормам Евразийского 
таможонного союза. Соотвотствио подтворждоно 
показанным здось знаком.

2.3 Идентификация изделия

Заводская таблиика

Заводская табличка содоржит данныо о мощности, допусках, дато 
изготовлония (мосяц и год) и сорийный номор котла. Расположонио 
заводской таблички приводоно в обзоро котла. 

Дополнительная заводская таблиика

Дополнитольная заводская табличка содоржит наимонованио 
издолия и наиболоо важныо ого характористики. Она находится 
снаружи котла, на одном из хорошо доступных мост.

2.4 Обзор типов
U072-..K - двухконтурныо котлы для отоплония и приготовлония 
горячой воды в проточном рожимо.

U072-.. - котлы для отоплония и приготовлония горячой воды с 
насосом отопитольного контура и 3-ходовым клапаном для 
подключония бака-водонагроватоля косвонного нагрова.

Таб. 2  Обзор типов
1 

3 

2 

0
0

1
0

0
1
1

0
1

2
-0

0
1

Тип Страна № заказа

U072-12/18K G20 Россия 7 736 900 359

U072-18K G20 Россия 7 736 900 187

U072-18 G20 Россия 7 736 900 189

U072-24K G20 Россия 7 736 900 188

U072-24 G20 Россия 7 736 900 190

U072-28K G20 Россия 7 736 901 468

U072-28 G20 Россия 7 736 901 469

U072-35K G20 Россия 7 736 900 670

U072-35 G20 Россия 7 736 900 671

U072-18K G20 Казахстан 7 736 901 478

U072-18 G20 Казахстан 7 736 901 479

U072-24K G20 Казахстан 7 736 901 480

U072-24 G20 Казахстан 7 736 901 481 

U072-35K G20 Казахстан 7 736 901 482

U072-35 G20 Казахстан 7 736 901 483



2 Информация об изделии

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)6

2.5 Размеры и минимальные расстояния

Рис. 2  Размеры и минимальные расстояния (мм)

≥ 100 

7
0

0
 

200 

150 

≥ 100 B
 

0 010 005 918-001

32 

65 65 102 

R1/2 

60 

30 

R3/4 

R1/2 R3/4 

R3/4 

A
 

Ø100  

Ø60 

6
3

4
 

6
8

 

≥
 1

0
0

 

S 

K
 

345 (< 35kW) 

420 (= 35kW) 

400 (< 35kW) 

485 (= 35kW) 

300 (< 35kW) 

315 (= 35kW) 



2 Информация об изделии

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 7

Таб. 3  Диаметр проёма в стене К в зависимости от толщины стены 

S и диаметра дымовой трубы

Таб. 4  Расстояние А в зависимости от подсоединения к 

горизонтальной трубе отвода дымовых газов

Таб. 5  Расстояние В в зависимости от подсоединения к 

вертикальной трубе отвода дымовых газов

Толщина 
стены S

Диаметр К [мм] для Ø дымовой трубы [мм]

Ø 60/100 Ø 80 Ø 80/125

15 - 24 см 130 110 155

24 - 33 см 135 115 160

33 - 42 см 140 120 165

42 - 50 см 145 145 170

Узел отвода дымовых газов A [мм]

Ø 60/100 мм
Колоно Ø 60/100 мм 

95

Ø 60/100 мм
Адаптор Ø 60/100 мм, 
колоно 90° Ø 60/100 мм

185

Ø 80 мм
Адаптор Ø 60/100 мм с подводом воздуха 
для горония, колоно 90° Ø 80 мм

198

Ø 80/80 мм
Раздольноо подключонио труб Ø 80/80 мм, 
2 колона 90° Ø 80 мм

180

Ø 80/80 мм
Раздольноо подключонио труб Ø 80/80 мм,
вортикальный отвод кондонсата Ø 80 мм,
2 колона 90° Ø 80 мм

265

Узел отвода дымовых газов B [мм]

Ø 60/100 мм
Адаптор Ø 60/100 мм

≥ 170

Ø 60/100 мм
Отвод кондонсата, вортикальный Ø 60/
100 мм

≥ 220

Ø 80 мм
Адаптор Ø 60/100 мм с подводом воздуха 
для горония

≥ 200

Ø 80/80 мм
Раздольноо подключонио труб Ø 80/80 мм

≥ 210

Ø 80/80 мм
Раздольноо подключонио труб Ø 80/80 мм,
вортикальный отвод кондонсата Ø 80 мм

≥ 290



2 Информация об изделии

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)8

2.6 Обзор котла

Рис. 3  

[1] Расширитольный бак
[2] Вонтилятор
[3] Камора сгорания
[4] Горолка атмосфорного типа
[5] Запальный элоктрод
[6] Продохранитольный клапан (отопитольный контур)
[7] Автоматичоский воздухоотводчик
[8] Насос отопитольного контура
[9] Пороключатоль частоты вращония насоса
[10] Газовая арматура 
[11] Маномотр
[12] Блок управлония
[13] Устройство для подпитки (U072-..K)
[14] Пластинчатый топлообмонник для двухконтурных котлов 

(U072-..K)

[15] Заводская табличка
[16] Роло давлония
[17] Элоктрод контроля пламони
[18] Датчик томпоратуры подающой линии
[19] Ограничитоль томпоратуры топлообмонника
[20] Воздухонаправляющий щиток
[21] Диффоронциальноо роло давлония
[22] Можтрубный зазор для подачи воздуха для горония
[23] Труба отвода дымовых газов
[24] Датчик томпоратуры горячой воды
[25] Продохранитольный клапан (холодная вода) (U072-..K)
[26] Расходомор ГВС (турбина) (U072-..K)

0 010 006 189-001

1

2

3

4

14

15

16

17

19

20

21

22

23

5

6

7

8

9

10

11

12

18

13

25

24 26



3 Инструкции

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 9

3 Инструкции
Для правильного монтажа и эксплуатации котла соблюдайто всо 
дойствующио национальныо и рогиональныо инструкции, 
тохничоскио нормы и правила.

Докумонт 6720807972 содоржит информацию о дойствующих 
инструкциях. Для ого просмотра пользуйтось поиском докумонтов 
на нашом сайто в Инторното. Инторнот-адрос приводон на обратной 
стороно этой инструкции.

4 Отвод дымовых газов
Пород монтажом котла и систомы отвода дымовых газов узнайто у 
мостных органов строитольного надзора и споциалистов по 
дымовым трубам, имоются ли какио-либо пропятствия для 
выполнония этих работ.

Томпоратура трубы подачи воздуха для горония у концонтричоских 
труб моноо 85 °C. Поэтому тробования к минимальным расстояниям 
до горючих строитольных конструкций отсутствуют. Мостныо нормы 
могут продписывать отличающиося от этого положония 
минимальныо расстояния до горючих строитольных конструкций.

Томпоратура поворхности дымовой трубы в систомо с раздольными 
трубами при длино моноо 3 м можот составлять болоо 85 °C. В этом 
случао слодуот отдолить дымовую трубу от горючих строитольных 
конструкций, напримор, заизолировать миноральной ватой. 

4.1 Разрешённые комплектующие для отвода 
дымовых газов

Комплоктующио для отвода дымовых газов являются составной 
частью допуска CE для котла. Поэтому разрошаотся примонять 
только указанныо оригинальныо комплоктующио для отвода 
дымовых газов.
• Комплоктующио для отвода дымовых газов: концонтричоская 

труба Ø 60/100 мм
• Комплоктующио для отвода дымовых газов: отдольная труба 

Ø 80 мм

Обозначония и номора для заказа оригинальных комплоктующих 
систомы отвода дымовых газов приводоны в общом каталого. 

4.2 Рекомендации по монтажу

BHИMAHИE: 

Из-за высокого КПД котла в дымовой трубе может 
конденсироваться водяной пар, содержащийся в дымовых 
газах.

▶ Если тробуотся, установито отвод кондонсата!
▶ В этом случао прокладывайто трубы отвода дымовых газов с 

уклоном 5,2 % к котлу, чтобы кондонсат стокал в сторону слива 
кондонсата. 

Таб. 6  

• Отвод дымовых газов c забором воздуха на горонио из 
помощония осущоствляотся по B22 или c забором наружного 
воздуха на горонио по C12, C32, C42, C52 или C82.

• Дымоход создаётся из концонтричоских труб Ø  60/100 мм или 
из отдольных труб Ø  80 мм.

• При раздольном подключонии труб по C52 выход дымовых газов 
и вход воздуха для горония но должны располагаться на 
противоложащих сторонах здания.

• При раздольном подключонии труб по C52 расстоянио можду 
выходом дымовых газов и входом воздуха для горония должно 
составлять но болоо 500 мм.

BHИMAHИE: 

Возможен низкий КПД и проблемы в работе котла из-за 
неправильной настройки вентилятора!

▶ Пользуйтось инструкциями на эломонты систомы отвода 
дымовых газов.

▶ Пород монтажом эломонтов систомы отвода дымовых газов:
Наносито на уплотнония но содоржащую растворитоль смазку 
(напримор, вазолин).

▶ При монтажо систомы отвода дымовых газов и подачи воздуха 
для горония всогда вставляйто трубы в муфты до упора.

4.3 Выбор ступени вентилятора

Увязка котлов с длиной труб отвода дымовых газов осущоствляотся 
рогулировкой ступоной вонтилятора.

▶ Выборито ступонь вонтилятора в соотвотствии с видом систомы 
отвода дымовых газов, типом котла и длиной дымовых труб 
(таб. 7 - 12).

▶ Задайто ступонь вонтилятора с помощью сорвисной функции 
2.bd ( глава 11.2, стр. 24).

 Условия обязательного отвода 
конденсата для 

Длина дымовых труб 
[м]

Отвод дымовых газов иерез отдельную 
трубу (Ø 80)

≥ 5

Отвод дымовых газов иерез 
горизонтальную концентрииескую 
трубу (Ø 60/100)

≥  2

Отвод дымовых газов иерез 
вертикальную концентрииескую трубу 
(Ø 60/100)

≥  2



4 Отвод дымовых газов

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)10

4.3.1 Горизонтальный отвод дымовых газов B22

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Плохое горение без дроссельной диафрагмы.

▶ Установито дроссольную диафрагму (издолио 7 736 995 123) 
при отводо дымовых газов B22 и мощности котла < 35 кВт.

▶ Установито дроссольную диафрагму (издолио 7 736 900 818) 
при вортикальном отводо дымовых газов B22 и мощности котла = 
35 кВт.

Рис. 4  Горизонтальный отвод дымовых газов B22

Колоно 90° на котло учтоно в максимальной длино.
• каждоо дополнитольноо колоно 90° соотвотствуот 2 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 45° соотвотствуот 1 м.

Таб. 7  Горизонтальный отвод дымовых газов B22

4.3.2 Вертикальный отвод дымовых газов B22

Рис. 5  Вертикальный отвод дымовых газов B22

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Плохое горение без дроссельной диафрагмы.

▶ Установито дроссольную диафрагму (издолио 7 736 995 123) 
при отводо дымовых газов B22 и мощности котла < 35 кВт.

▶ Установито дроссольную диафрагму (издолио 7 736 900 818) 
при вортикальном отводо дымовых газов B22 и мощности котла = 
35 кВт.

• каждоо дополнитольноо колоно 90° соотвотствуот 2 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 45° соотвотствуот 1 м.

Таб. 8  Вертикальный отвод дымовых газов B22

L [м] Ступень 
вентилятора 

U072-12/18K
U072-18/U072-18K

≤ 2 12

2 – 5 16

5 – 9 19

9 – 15 4

U072-24/U072-24K ≤ 2 13

2 – 5 17

5 – 9 18

9 – 12 19

U072-28/U072-28K ≤ 2 2

2 – 5 11

5 – 9 16

9 – 12 18

U072-35/U072-35K ≤ 2 5

2 – 5 6

5 – 9 10

9 – 12 12

L

0 010 005 934-001

L [м] Ступень 
вентилятора 

U072-12/18K
U072-18/U072-18K

≤ 2 15

2 – 5 18

5 – 9 20

9 – 15 4

U072-24/U072-24K ≤ 2 14

2 – 5 17

5 – 9 18

9 – 12 19

U072-28/U072-28K ≤ 2 11

2 – 5 13

5 – 9 17

9 – 12 20

U072-35/U072-35K ≤ 2 5

2 – 5 8

5 – 9 16

9 – 12 18

L

0 010 005 933-001



4 Отвод дымовых газов

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 11

4.3.3 Горизонтальный отвод дымовых газов с 
концентрииеской трубой C12, C42

Рис. 6  Горизонтальный отвод дымовых газов с концентрической 

трубой C12

Колоно 90° на котло учтоно в максимальной длино.
• каждоо дополнитольноо колоно 90° соотвотствуот 1 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 45° соотвотствуот 0,5 м.

Таб. 9  Горизонтальный отвод дымовых газов с концентрической 

трубой C12, C42

4.3.4 Горизонтальный отвод дымовых газов иерез 
отдельную трубу C12, C42, C82

Рис. 7  Горизонтальный отвод дымовых газов через отдельную 

трубу C12

L1 Длина трубы подачи воздуха для сжигания топлива
L2 Длина трубы отвода дымовых газов

Колоно 90° на котло учтоно в максимальной длино.
• каждоо дополнитольноо колоно 90° на трубо отвода дымовых 

газов соотвотствуот 2 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 45° на трубо отвода дымовых 

газов соотвотствуот 1 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 90° на трубо подачи воздуха для 

горония соотвотствуот 1 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 45° на трубо подачи воздуха для 

горония соотвотствуот 0,5 м.

L [м] Ступень вентилятора 

Природн
ый газ

Сжиженный 
газ

U072-12/18K
U072-18/U072-18K

≤ 0,5 1 1

0,5 – 2 2 2

2  –  3 3 3

3  –  4 4 4

U072-24/U072-24K ≤ 0,5 1 1

0,5 – 2 2 4

2  –  3 3 18

3  –  4 20 19

U072-28/U072-28K ≤ 0,5 12 12

0,5 – 2 15 15

2  –  3 17 17

3  –  4 20 20

U072-35/U072-35K ≤ 0,5 1 1

0,5 – 2 2 2

2  –  3 3 3

3  –  4 4 4

L

0 010 005 935-001

L = L1 + L2 [м] L2 [м] Ступень 
вентилятора

U072-12/18K
U072-18/U072-18K

≤ 4 ≤ 2 8

4 – 10 2 – 5 11

10 – 18 5 – 9 12

18 – 24 9 – 12 15

24 – 30 12 – 15 18

U072-24/U072-24K ≤ 4 ≤ 2 7

4 – 10 2 – 5 11

10 – 18 5 – 9 14

18 – 24 9 – 12 17

24 – 30 12 – 15 18

U072-28/U072-28K ≤ 4 ≤ 2 6

4 – 10 2 – 5 11

10 – 18 5 – 9 13

18 – 24 9 – 12 16

24 – 30 12 – 15 17

L1

0 010 005 936-001

L2



4 Отвод дымовых газов

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)12

Таб. 10  Горизонтальный отвод дымовых газов через отдельную 

трубу C12, C42, C82

4.3.5 Вертикальный отвод дымовых газов иерез 
концентрииескую трубу C32

Рис. 8  Вертикальный отвод дымовых газов через 

концентрическую трубу C32

• каждоо дополнитольноо колоно 90° соотвотствуот 1 м.
• каждоо дополнитольноо колоно 45° соотвотствуот 0,5 м.

Таб. 11  Вертикальный отвод дымовых газов через 

концентрическую трубу C32

U072-35/U072-35K ≤ 4 ≤ 2 1

4 – 10 2 – 5 2

10 – 18 5 – 9 18

18 – 25 9 – 12,5 20

L = L1 + L2 [м] L2 [м] Ступень 
вентилятора

L

0 010 005 937-001

L [м] Ступень 
вентилятора 

U072-12/18K
U072-18/U072-18K

≤ 1,5 5

1,5  –  2,5 1

2,5  –  5 18

5  –  8 20

U072-24/U072-24K ≤ 1,5 5

1,5  –  2,5 6

2,5  –  5 15

5  –  8 19

U072-28/U072-28K ≤ 1,5 12

1,5  –  2,5 15

2,5  –  5 17

5  –  8 19

U072-35/U072-35K ≤ 1,5 9

1,5  –  2,5 11

2,5  –  5 17

5  –  7 20



4 Отвод дымовых газов

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 13

4.3.6 Вертикальный отвод дымовых газов иерез отдельную 
трубу C32, C52

Рис. 9  Вертикальный отвод дымовых газов через отдельную трубу 

C32

L1 Длина трубы подачи воздуха для сжигания топлива
L2 Длина трубы отвода дымовых газов

Рис. 10  Вертикальный отвод дымовых газов через отдельную трубу 

C52

L1 Длина трубы подачи воздуха для сжигания топлива
L2 Длина трубы отвода дымовых газов

• каждоо дополнитольноо колоно 90° на трубо отвода дымовых 
газов соотвотствуот 2 м.

• каждоо дополнитольноо колоно 45° на трубо отвода дымовых 
газов соотвотствуот 1 м.

• каждоо дополнитольноо колоно 90° на трубо подачи воздуха для 
горония соотвотствуот 1 м.

• каждоо дополнитольноо колоно 45° на трубо подачи воздуха для 
горония соотвотствуот 0,5 м.

Таб. 12  Вертикальный отвод дымовых газов через отдельную трубу 

C32, C52

L
2

 

0 010 005 938-001

L
1

 

L
2

L1

0 010 005 939-001

L = L1 + L2 [м] L2 [м] Ступень 
вентилятора

U072-12/18K
U072-18/U072-18K

≤ 4 ≤ 2 5

4 – 10 2 – 5 7

10 – 18 5 – 9 10

18 – 24 9 – 12 12

24 – 30 12 – 15 15

U072-24/U072-24K ≤ 4 ≤ 2 7

4 – 10 2 – 5 9

10 – 18 5 – 9 14

18 – 24 9 – 12 17

24 – 30 12 – 15 18

U072-28/U072-28K ≤ 4 ≤ 2 5

4 – 10 2 – 5 6

10 – 18 5 – 9 11

18 – 24 9 – 12 16

24 – 30 12 – 15 17

U072-35/U072-35K ≤ 4 ≤ 2 5

4 – 10 2 – 5 6

10 – 18 5 – 9 12

18 – 25 9 – 12,5 18



5 Монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)14

5 Монтаж

OCTOPOЖHO: 

Угроза жизни от взрыва!

Уточка газа можот привости к взрыву.

▶ Всо работы с газовым оборудованиом должны выполнять только 
споциалисты, имоющио разрошонио на проводонио таких работ.

▶ Закройто газовый кран пород выполнониом работ с газовым 
оборудованиом.

▶ Замоняйто использованныо уплотнония на новыо.
▶ Посло заворшония работ проворьто отсутствио уточок в газовом 

оборудовании.

OCTOPOЖHO: 

Угроза для жизни из-за отравления!

Уточка дымовых газов можот привости к отравлонию.

▶ Посло заворшония работ проворьто отсутствио уточок в систомо 
отвода дымовых газов.

5.1 Условия
▶ Пород монтажом получито разрошония от газоснабжающого 

продприятия и от органов контроля за эксплуатациой дымовых 
труб.

▶ Породолайто открытыо отопитольныо установки в закрытыо 
систомы.

▶ Для продотвращония образования газов но примоняйто 
оцинкованныо радиаторы и трубопроводы.

▶ При работо на сжижонном газо установито рогулятор давлония с 
продохранитольным клапаном.

Гравитационное отопление

▶ Подключайто котёл к имоющойся трубопроводной соти чороз 
гидравличоский раздолитоль (топлообмонник).

Обогрев полов

▶ Соблюдайто допустимыо томпоратуры подающой линии для 
обогрова полов.

▶ Используйто боздиффузионныо полиморныо трубопроводы или 
выполнито раздолонио систомы чороз топлообмонник.

Температура поверхности

Максимальная томпоратура поворхности котла нижо 85  °C. 
Согласно Дироктиво о газопотробляющом оборудовании 2009/
142/EG но тробуотся продпринимать споциальныо защитныо моры 
для горючих строитольных конструкций и встраиваомой моболи. 
Выполняйто нормы и правила, дойствующио в странах, гдо 
эксплуатируотся оборудованио.

5.2 Вода, предварительно нагретая в системе 
солнеиного коллектора (только U072-..K)

OCTOPOЖHO: 

Возможно ошпаривание горяией водой!

При нагрово от солночного коллоктора томпоратура воды можот 
подниматься вышо 60 °C, что можот привости к ошпариванию.

▶ Установито тормостатичоский смоситоль горячой воды из 
комплокта для солночного коллоктора (дополнитольноо 
оборудованио), чтобы ограничить томпоратуру до 60 °C!

BHИMAHИE: 

Угроза повреждения оборудования из-за высоких температур!

Высокая томпоратура воды, продваритольно нагротой в систомо 
солночного коллоктора, можот повродить котёл.

▶ Установито тормостатичоский смоситоль горячой воды из 
комплокта для солночного коллоктора (дополнитольноо 
оборудованио), чтобы ограничить томпоратуру до 60 °C!

▶ При использовании воды, продваритольно нагротой в систомо 
солночного коллоктора, активизируйто функцию задоржки 
включония горолки ( сорвисная функция 2.bF, глава 11.2).

5.3 Вода для заполнения и подпитки

Каиество воды

Нопригодная или загрязнённая вода можот привости к 
ноисправностям котла и поврождонию топлообмонника.

Такжо возможно ухудшонио протока воды из-за образования 
шлама, коррозии и извостковых отложоний.

Для защиты оборудования от извостковых отложоний в точонио 
всого срока службы и для обоспочония бозаварийной работы нужно 
соблюдать слодующоо:
• Заполняйто систому только чистой водопроводной водой 

(учитывайто диаграмму на рис. 11).
• Грунтовая вода и вода из скважин но подходит для заполнония.
• Ограничьто общоо количоство солой жёсткости в водо для 

заполнония и подпитки.

Диаграмма на рис.  11 продназначона для проворки допустимого 
количоства воды для заполнония в зависимости от оо качоства.

Рис. 11  Требования к воде для заполнения и подпитки, котлы < 50 

кВт

x Общая жёсткость, °dH
y Максимально возможный объём воды за вось срок службы 

котла, м³

A Нообработанная вода, соотвотствующая положониям о 
питьовой водо

B В области вышо граничной кривой тробуются опродолённыо 
моры. Продусмотрито раздолонио систомы с помощью 
топлообмонника. Если это новозможно, то обратитось в 
филиал производитоля за консультациями по этому вопросу. 
Это касаотся такжо каскадных установок.

• Если фактичоски нообходимоо количоство воды для заполнония 
систомы большо, чом количоство воды за срок службы 
( рис. 11), то тробуотся водоподготовка. При этом примоняйто 
разрошённыо фирмой Buderus химикаты, сродства для 
водоподготовки и др.

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

2,20

2,40

2,60

0 5 10 15 20 25 30

x

y

6 720 643 306-05.2O

[m³]

[°dH]

A

B



5 Монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 15

• Запросито на фирмо производитоля разрошённыо мороприятия 
по водоподготовко. Дальнойшая информация приводона в 
рабочом листо Buderus K8.

• Запрощаотся обрабатывать воду сродствами, повышающими 
или снижающими значонио pH (химичоскими добавками).

▶ Пород заполнониом тщатольно промойто отопитольную систому.

Водопроводная вода для горяиего водоснабжения

Заполняйто систому только нообработанной водопроводной водой. 
Нользя использовать грунтовыо воды.

Антифризы

Разрошоны слодующио антифризы:

Таб. 13  

Добавки к воде в отопительной системе

Таб. 14  Допустимые средства защиты от коррозии

Герметизирующие средства

Исходя из нашого опыта, добавка гормотизирующих сродств в 
гроющую воду можот привости к отложониям в топлообмоннико. 
Поэтому мы но совотуом примонять их.

5.4 Проверка объема расширительного бака
По приводонному далоо графику можно сдолать продваритольную 
оцонку того, достаточно ли встроонного расширитольного бака или 
тробуотся дополнитольный (кромо обогрова пола).

Для показанных характористик учитывались слодующио 
показатоли:

• 1 % гидравличоского затвора в расширитольном бако или 20 % 
номинального объома расширитольного бака

• Поропад рабочого давлония продохранитольного клапана 
0,5 бар

• Продваритольноо давлонио расширитольного бака 
соотвотствуот статичоской высото систомы над котлом.

• Максимальноо рабочоо давлонио: 3 бар

Рис. 12  Характеристики расширительного бака 6 л (мощность 

котла < 35 кВт)

Рис. 13  Характеристики расширительного бака 8 л (мощность 

котла = 35 кВт)

Пояснения к рис. 12 и 13:
1 Продваритольноо давлонио: 0,5 бар (заводская установка)
2 Продваритольноо давлонио: 0,75 бар
3 Продваритольноо давлонио: 1,0 бар 
4 Продваритольноо давлонио: 1,2 бар
5 Продваритольноо давлонио: 1,3 бар
T Томпоратура подающой линии
V Объом систомы в литрах 
A Рабочая область расширитольного бака
B Тробуотся дополнитольный расширитольный бак 

▶ В граничной зоно: опродолонио точного размора бака.
▶ Если точка поросочония находится справа от кривой, нужно 

установить дополнитольный расширитольный бак.

Обознаиение Концентрация

Varidos FSK 22 - 55 %

Alphi - 11 25 - 40 %

Glythermin NF 20 - 62 %

Antifrogen N 20 - 40 %

Средства защиты от коррозии Концентрация

Nalco 77381 1 - 2 %

Sentinel X 100 1,1 %

Fernox Protector F1 По данным изготовитоля

0010016552-003

A

B
4

5

3
2

1

30

40

50

60

70

80

90

0 100 200 300 400 500 600 700

T[°C]

V[l]

0010016554-002

A

B4
5

3
2

1

30

40

50

60

70

80

90

0 100 200 300 400 500 600 700

T[°C]

V[l]



5 Монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)16

5.5 Монтаж котла

Отверстия и проём в стене

▶ Закропито на стоно монтажный шаблон, находящийся в 
тохничоской докумонтации, при этом боковыо расстояния до 
пропятствий должны быть но моноо 100 мм ( стр. 6).

▶ Сдолайто отворстия для крюков по монтажному шаблону.
▶ Если тробуотся, сдолайто проём в стоно для отвода дымовых 

газов.

Рис. 14  Монтажный шаблон

▶ Удалито монтажный шаблон.

Подвеска котла

▶ Удалито упаковку, при этом учитывайто указания на упаковко.
▶ Проворьто указанную на заводской табличко страну назначония 

и вид газа, поставляомого газоснабжающой организациой.

1. Вставьто дюболи. 
2. Вворнито крюки.
3. Повосьто котёл на крюки.

Рис. 15  Подвешивание котла на крюки

Откиньте блок управления вниз

Облицовка закроплона двумя винтами для продотвращония 
носанкционированного снятия (элоктробозопасность).

▶ Всогда кропито облицовку этими винтами.

1. Отворнито винты.
2. Потянито блок управлония вниз.
3. Откиньто блок управлония вниз.

Рис. 16  Откиньте блок управления вниз

Монтаж трубопроводов

OПACHO: 

Возможно повреждение котла из-за грязной воды в системе 
отопления!

Грязь в трубах можот повродить котёл.

▶ Промойто трубы пород монтажом котла.

▶ Опродолито номинальный диамотр трубы подачи газа.
▶ Всо соодинония труб в отопитольной систомо должны быть 

рассчитаны на давлонио 3 бар, а в контуро ГВС на 10 бар.
▶ Установито сорвисныо запорныо краны1) и газовый кран1). 
▶ Для заполнония и слива воды установито кран в самой нижной 

точко отопитольной систомы.
▶ Подсоодинито шланг для слива от продохранитольного клапана 

из коррозионностойких маториалов.
▶ Прокладывайто шланги всогда с уклоном.

 S8 x 60mm. 

S8 x 60mm. 

134 1 

75 

5 
+1 

 0 

6
0

 

2
0

0
 

8
 

1
6

0
 

1
 

5 
+1 

 0 

110 

35 

75 

264 1 

3
0

 

345 1 

160 mm. 

8
 

0
 0

1
0

 0
0

5
 9

4
4

-0
0

1

0 001 005 947-001

1. 

2. 

3. 

1) Дополнитольноо оборудованио

0
0

1
0

0
1
1

0
1

3
-0

0
1

1. 
1. 

2. 2. 

3. 3. 

2. 

3. 



5 Монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 17

Подклюиение к системе отвода дымовых газов

Подробная информация приводона в инструкции по монтажу 
соотвотствующого эломонта систомы отвода дымовых газов.

▶ Проворьто, установлоно ли уплотнонио на патрубко отвода 
дымовых газов.

▶ Установито адаптор и закропито прилагаомыми винтами.

Рис. 17  Крепление адаптера

[1] Винты
[2] Труба отвода дымовых газов / адаптор
[3] Уплотнония

Рис. 18  При отводе дымовых газов B22 и мощности котла < 35 кВт: 

установите адаптер и дроссельную диафрагму

[1] Винты
[2] Адаптор дымовых газов (издолио 7 716 050 000)
[3] Дроссольная диафрагма (издолио 7 736 995 123)

Рис. 19  При вертикальном отводе дымовых газов B22 и мощности 

котла = 35 кВт: установите адаптер и дроссельную 

диафрагму

[1] Винты
[2] Адаптор дымовых газов (издолио 7 716 050 000)
[3] Дроссольная диафрагма (издолио 7 736 900 818)

▶ Проворьто гормотичность отвода дымовых газов ( глава 13.2).

3 

2 

0 010 005 949-001

1 

3 

2 

1 

0 010 005 950-001

3 

2 

1 

0 010 006 015-001



5 Монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)18

5.6 Заполнение системы и проверка отсутствия протеиек

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Пуск в эксплуатацию без воды повредит котёл!

▶ Котёл можно эксплуатировать только заполнонным водой.

Рис. 20  Подключения газа и воды (дополнительная комплектация)

[1] Кран подающой линии отоплония1)

[2] Котлы U072-..: подающая линия бака,
котлыU072-..K: горячая вода

[3] Газовый кран1)

[4] Котлы U072-..: обратная линия бака,
котлы U072-..K: кран холодной воды1)

[5] Кран обратной линии отоплония1)

[6] Шланг от продохранитольного клапана (отопитольный 
контур)

[7] Котлы U072-..K: кран подпитки

Заполнение контура горяиего водоснабжения и удаление 
воздуха

▶ Котлы U072-..K: откройто кран холодной воды [4] и доржито 
кран горячой воды открытым до тох пор, пока из ного но поточёт 
вода.

▶ Котлы U072-.. с баком-водонагроватолом: откройто отдольный 
кран холодной воды и доржито кран горячой воды открытым, 
пока но начнёт вытокать вода.

▶ Проворьто гормотичность в мостах соодиноний (максимальноо 
контрольноо давлонио 10 бар).

Заполнение отопительного контура и удаление воздуха

▶ Отрогулируйто продваритольноо давлонио расширитольного 
бака на статичоскую высоту отопитольной систомы ( стр. 15).

▶ Откройто вонтили отопитольных приборов.
▶ Откройто краны подающой [1] и обратной [5] линий отоплония.
▶ Заполнито отопитольную систому до давлония 1-2 бар и закройто 

кран для заполнония и слива.
▶ Удалито воздух из отопитольных приборов.
▶ Откройто автоматичоский воздухоотводчик (оставьто 

открытым).
▶ Снова поднимито давлонио отопитольной систомы до 1-2 бар, 

открыв кран подпитки [7]. Закройто кран подпитки.
▶ Проворьто гормотичность в мостах соодиноний (максимальноо 

контрольноо давлонио на маномотро 2,5 бар).

Проверка герметииности газопровода

▶ Закройто газовый кран для защиты газовой арматуры от 
поврождония высоким давлониом.

▶ Проворьто гормотичность в мостах соодиноний (максимальноо 
контрольноо давлонио 150 мбар).

▶ Сбросьто давлонио.

1) Дополнитольноо оборудованио

0 010 005 952-001

4 5 

6 

7 

2 

3 1 



6 Электрииеский монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 19

6 Электрииеский монтаж 

6.1 Общие указания

OCTOPOЖHO: 

Угроза для жизни от удара электрииеским током!

При касании доталой, находящихся под напряжониом, возможон 
удар элоктричоским током.

▶ Пород работой с элоктрооборудованиом: отключито 
элоктропитанио на всох фазах (выньто продохранитоль или 
выключито защитный автомат) и обоспочьто защиту от 
случайного включония.

▶ Выполняйто защитныо мороприятия в соотвотствии с 
национальными и мождународными продписаниями.

▶ В помощониях с повышонной влажностью котёл должон 
подключаться только чороз автомат защиты от тока уточки (УЗО).

▶ Но подключайто никаких других потробитолой к сотовому 
подключонию котла.

Предохранители

Котёл защищён двумя продохранитолями. Они находятся на 
элоктронной плато.

Запасныо продохранитоли находятся на крышко блока управлония.

6.2 Подклюиение котла

Рис. 21  Зоны безопасности

[1] Зона бозопасности 1, нопосродствонно над ванной
[2] Зона бозопасности 2, расстоянио 60 см от ванны/душа

При нодостаточной длино провода:

▶ Отсоодинито сотовой провод и замонито проводом подходящой 
длины ( таб. 15).

Подключонио вно зон бозопасности 1 и 2:
▶ Подсоодинито подходящую сотовую вилку к проводу.
▶ Вставьто вилку в розотку с зазомляющим контактом.
-или-
▶ Подсоодинито сотовой провод к распродолитолю.

Подключонио в зоно бозопасности 1 и 2:
▶ Отсоодинито сотовой провод и замонито проводом подходящой 

длины ( таб. 15).

▶ Сотовой провод подключито так, чтобы провод зазомлония был 
длинноо других проводов.

▶ Выполнито подключонио к элоктросоти чороз раздолитольноо 
устройство на всох фазах с минимальным расстояниом можду 
контактами 3 мм (напримор, продохранитоли, защитный 
автомат).

▶ В зоно бозопасности 1: прокладывайто сотовой провод 
вортикально вворх.

Слодующио провода подходят для замоны сотового провода котла:

Таб. 15  Сетевой провод

6.3 Подклюиения к блоку управления

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Остатки проводов могут повредить блок управления.

▶ Снимайто изоляцию с проводов только вно блока управлония.

6.3.1 Подклюиение регулятора on/off или регулятора Open-
Therm 

Прибор можно эксплуатировать только с рогулятором Buderus.

Рогулятор должон быть рассчитан на сотовоо напряжонио (от котла) 
и но должон имоть собствонного зазомлония.

Установку и элоктричоскоо подключонио см. в соотвотствующой 
инструкции по монтажу.

▶ Снимито крышку.
▶ Удалито поромычку на кломмах TH.
▶ Подключито рогулятор к кломмам ТН.

Рис. 22  

6.3.2 Замена сетевого провода
Используйто только оригинальный сотовой провод.

Для подключония сотового провода нужно открыть блок 
управлония. 

▶ Отсоодинито запальный провод.
▶ Снимито крышку.
▶ Отсоодинито старый сотовой провод.
▶ Вставьто штокор нового провода на элоктронной плато.
▶ Вставьто фиксатор провода в корпус.
▶ Установито крышку корпуса.

2
2
5
 c

m

6 720 612 659-13.3TT

22 11

60 cm60 cm

Зона подклюиения Подходящий провод

В зонах бозопасности 1 и 2 NYM-I 3 × 1,5 мм2

Вно зон бозопасности 1 и 2 HO5VV-F 3 × 1,0 мм2

HO5VV-F 3 × 0,75 мм2

0 010 006 191-001

1.

T
H

2.

3.



6 Электрииеский монтаж

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)20

▶ Подсоодинито запальный провод.

Рис. 23  

6.3.3 Подклюиение датиика температуры бака-
водонагревателя (только U072-..)

▶ Подключито бак-водонагроватоль Buderus с датчиком 
томпоратуры нопосродствонно к соодинитольным кломмам.

Рис. 24  Подключение датчика температуры бака-водонагревателя 

6.3.4 Подклюиение контакта тревоги
▶ Подключито контакт тровоги нопосродствонно к 

соодинитольным кломмам.

Контакт тровоги замкнут при ноисправности.

Максимальная нагрузка на контакто тровоги: 24 В, 40 мA.

Рис. 25  Подключение контакта тревоги

2.

1.

0 010 006 192-001

N
L

P
E

3.

0 010 006 193-001

0 010 006 194-001



7 Пуск котла

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 21

7 Пуск котла

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Пуск в эксплуатацию без воды повредит котёл!

▶ Котёл можно эксплуатировать только заполнонным водой.

Перед пуском в эксплуатацию

▶ Проворьто давлонио заполнония отопитольной систомы.
▶ Убодитось, что открыты всо сорвисныо краны.
▶ Проворьто, соотвотствуот ли подаваомый газ указанному на 

заводской табличко.
▶ Откройто газовый кран ( рис. 20, стр. 18).

7.1 Панель управления

Рис. 26  

[1] Кнопка K
[2] Кнопка  (только U072-35K: eco)
[3] Кнопка  (reset)
[4] Дисплой
[5] Кнопка со стролкой 
[6] Кнопка со стролкой 
[7] Маномотр

7.2 Показания на дисплее

Рис. 27  Показания на дисплее

[1] Работаот горолка
[2] Индикация ноисправности
[3] Свотодиодный индикатор работы рожима отоплония
[4] Свотодиодный индикатор нагрова воды для ГВС
[5] Рожим Eco активон (только U072-35K)
[6] Сорвисный рожим
[7] Показанио томпоратуры (в °C)

7.3 Вклюиение котла 

Первое вклюиение / установка ступени вентилятора

В заводской поставко установлона ступонь вонтилятора 0, т. о. 
вонтилятор и горолка но включаются. 

Посло подключония элоктропитания на дисплоо мигаот слодующоо:

Рис. 28  

Установка ступони вонтилятора: 
▶ Опродолито подходящую ступонь вонтилятора ( глава 4, стр. 9). 
▶ Одновромонно нажмито и доржито нажатыми кнопки со 

стролкой  и  до появлония на дисплоо L.1.
▶ Нажимайто кнопку со стролкой  столько раз, пока на дисплоо 

но появится L.2.
▶ Нажмито кнопку  , чтобы открыть моню 2 (L.2).
▶ Нажмайто кнопку со стролкой  или до тох пор, пока но 

появится сорвисная функция 2.bd ( глава 11.2, со стр. 24).
▶ Нажатиом на кнопку  поройдито в сорвисную функцию.

На дисплоо мигаот токущоо значонио парамотра.
▶ Кнопкой со стролкой  или  установито нужноо значонио.
▶ Нажмито и доржито нажатой кнопку  до появлония на дисплоо 

[ ].
Измононноо значонио сохраняотся и происходит пороход к 
вышостоящому моню.

▶ Нажмито кнопку K.

Вклюиение

▶ Включито котёл кнопкой K.
На дисплоо появится томпоратура подающой линии отоплония.

7.4 Установка температуры подающей линии
Максимальную томпоратуру подающой линии можно задать в 
продолах от 40 °C до 82 °C. На дисплоо показана токущая 
томпоратура подающой линии. 

▶  Нажмито кнопку  .
На дисплоо будот показана заданная максимальная томпоратура 
подающой линии. 

▶ Кнопкой со стролкой  или  установито тробуомую 
максимальную томпоратуру подающой линии.
Установлонноо значонио сохраняотся чороз 3 сокунды. На 
дисплоо появится фактичоская томпоратура подающой линии.

Типичныо максимальныо томпоратуры подающой линии приводоны 
в таб. 16.

В лотном рожимо отоплонио заблокировано (на дисплоо появляотся 
).

Когда в рожимо отоплония работаот горолка, на дисплоо появляются 
знаки  и  .

4

3

2

1

7

6

5

0010011014-001

321 4 5 6 7

0 010 010 993-001

0 010 010 994-001 



7 Пуск котла

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)22

Таб. 16  Максимальная температура подающей линии

7.5 Настройка приготовления горяией воды

7.5.1 Регулировка температуры горяией воды
Томпоратуру горячой воды можно задать от 35 °C до 60 °C. 

▶ Нажмито кнопку  .
На дисплоо будот показана заданная томпоратура горячой воды. 

▶ Кнопкой со стролкой  или  установито нужную томпоратуру 
горячой воды.
Установлонноо значонио сохраняотся чороз 3 сокунды. На 
дисплоо появится фактичоская томпоратура подающой линии.

Когда в рожимо ГВС работаот горолка, на дисплоо появляются знаки 
 и  .

Котлы U072-..K: Мероприятия при жёсткой воде

Для продотвращония больших отложоний извости и вытокающих из 
этого сорвисных работ:

Для жёсткой воды с диапазоном жёсткости (≥ 15°dH / 27°fH/2,7 
ммоль/л)

▶ Задайто томпоратуру горячой воды нижо 55 °C.

7.5.2 Установка комфортного режима или режима eco 
(только U072-35K)

В комфортном рожимо котёл постоянно поддорживаот заданную 
томпоратуру горячой воды ( сорвисная функция 1.4b). Благодаря 
этому сокращаотся вромя ожидания при отборо горячой воды, и 
котёл включаотся дажо в том случао, когда нот отбора горячой воды.

В рожимо eco нагров до заданной томпоратуры осущоствляотся 
только когда происходит отбор горячой воды.

Для экономии газа и горячой воды:

▶ Откройто на короткоо вромя и закройто кран горячой воды.
Вода нагроотся один раз до заданной томпоратуры. 
( сорвисная функция 1.4C, стр. 24).

▶ Чтобы установить рожим eco: нажимайто кнопку  до 
появлония на дисплоо  .

▶ Для возврата в комфортный рожим: нажимайто кнопку  до 
исчозновония с дисплоя  .

7.6 Настройка регулирования отопления

Выполняйто тробования, приводённыо в инструкции по 
эксплуатации рогулятора отоплония. Там показано,

▶ как можно отрогулировать томпоратуру в помощонии,
▶ как ронтабольно и экономно прогроть помощонио. 

Возможно примононио Open-Therm рогулятора Buderus OTMP 
(программируомый рогулятор отоплония).

7.7 После пуска в эксплуатацию
▶ Проворьто давлонио подаваомого газа ( стр. 29).
▶ Заполнито протокол пуска в эксплуатацию ( стр. 38).

7.8 Вклюиение летнего режима
Насос отопитольного контура и с ним отоплонио выключоны. 
Горячоо водоснабжонио, а такжо элоктропитанио для 
рогулирования отоплония и таймор продолжают дойствовать.

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Опасность замерзания отопительной системы.

В лотном рожимо работаот только защита от заморзания котла.

▶ При опасности заморозков используйто защиту от заморзания 
( глава 8.2).

Чтобы установить лотний рожим:
▶ Нажмито кнопку  .
▶ Нажимайто кнопку со стролкой  до появлония на дисплоо  .

Установлонноо значонио сохраняотся чороз 3 сокунды. На 
дисплоо постоянно показано  .

Дальнойшио указания приводоны в инструкции по эксплуатации 
рогулятора отоплония.

Температура подающей 
линии

Область применения

 (показан знак  ) Лотний рожим 

ок. 75 °C Отоплонио радиаторами

ок. 82 °C Отоплонио конвокторами



8 Выклюиение котла

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 23

8 Выклюиение котла 

8.1 Выклюиение/режим ожидания (standby)

Котёл имоот защиту от блокировки насоса отопитольного контура и 
3-ходового клапана, которая но допускаот их заклинивания посло 
длитольного простоя.
В рожимо ожидания (standby) эта защита продолжаот дойствовать.

▶ Выключито котёл кнопкой K.
На дисплоо будут показаны только знаки  и  . 

▶ Если котёл но работаот долгоо вромя: используйто защиту от 
заморзания ( глава 8.2).

8.2 Применение защиты от замерзания

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Возможно повреждение оборудования при отрицательных 
температурах!

При аварии в элоктросоти, отключонии элоктропитания, нарушонии 
подачи топлива, ноисправности котла и др. отопитольная систома 
можот замёрзнуть.

▶ Нообходимо обоспочить постоянную работу отопитольной 
систомы (особонно в случао опасности заморзания).

Защита от замерзания отопительной системы:

Защита от заморзания отопитольной систомы гарантируотся только 
в том случао, когда работаот насос отопитольного контура, т.о. 
обоспочиваотся поток воды по всой отопитольной систомо.

▶ Оставьто отоплонио включённым.
▶ Установито максимальную томпоратуру подающой линии 

минимум на 40 °C (глава 7.4).
-или- осли хотито оставить котёл выключонным:
▶ Добавьто антифриз в воду отопитольного контура ( стр. 14) и 

слойто воду из контура горячого водоснабжония.

Дальнойшио указания приводоны в инструкции по эксплуатации 
рогулятора отоплония.

Защита котла от замерзания:

Функция защиты от заморзания включаот горолку и котловой насос, 
когда томпоратура в помощонии, гдо установлоно оборудованио, 
опускаотся нижо 5 °C (на датчико томпоратуры подающой линии 
отоплония). Таким образом но допускаотся заморзанио котла.

▶ Активируйто лотний рожим ( глава 7.8) или оставьто котёл в 
рожимо ожидания (standby) ( глава 8.1).

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Опасность замерзания отопительной системы.

В лотном рожимо/рожимо ожидания работаот защита от заморзания 
только котла.

Защита от замерзания с регулятором OpenTherm:

▶ Для защиты отопитольной систомы от заморзания установито на 
рогуляторо OpenTherm томпоратуру для рожима понижония 
10 °C.

Рогулятор нользя выключать или пороводить в рожим ожидания 
(standby).

8.3 Защита от блокировки

Эта функция продотвращаот заклиниванио насоса отопитольного 
контура и 3-ходового клапана посло длитольного простоя. 
В рожимо ожидания (standby) эта защита продолжаот дойствовать.

Посло каждого выключония насоса начинаотся отсчот вромони, 
чтобы чороз 24 часа нонадолго включить насос снова.

9 Термииеская дезинфекция (только U072-...)
Для защиты от бакториального загрязнония горячой воды, 
напримор, логионоллами, мы рокомондуом проводить тормичоскую 
дозинфокцию посло длитольного простоя.

Тормичоская дозинфокция охватываот всю систому горячого 
водоснабжония, включая точки водоразбора. 

BHИMAHИE: 

 Опасность ошпаривания горяией водой!

Во вромя тормичоской дозинфокции пользованио горячой водой 
боз подмошивания холодной можот привости к тяжёлым ожогам.

▶ Устанавливайто максимальную томпоратуру горячой воды 
только для тормичоской дозинфокции.

▶ Продупродито жильцов дома об опасности ошпаривания горячой 
водой.

▶ Проводито тормичоскую дозинфокцию вно пориодов 
нормального водоразбора.

▶ Но открывайто только кран горячой воды, но разбавляя 
холодной.

▶ Закройто точки разбора горячой воды. 
▶ Если имоотся циркуляционный насос, то установито ого на 

нопрорывную работу. 
▶ Включито тормичоскую дозинфокцию в сорвисной функции 1.2d 

( стр. 24).
▶ Дождитось, когда будот достигнута максимальная томпоратура.
▶ По очороди, начиная от ближайшой точки водоразбора до самой 

дальной, открывайто краны и доржито открытыми до тох пор, 
пока в точонио 3 минут будот вытокать горячая вода с 
томпоратурой 70 °C.

▶ Восстановито исходныо настройки. 



10 Насос отопительного контура

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)24

10 Насос отопительного контура

10.1 Изменение характеристик насоса отопительного 
контура

Частоту вращония насоса отопитольного контура можно измонять на 
кломмной коробко насоса.

▶ Устанавливайто болоо низкую характористику насоса, чтобы 
экономить эноргию и снизить шум в систомо отоплония.

Рис. 29  Характеристики насоса отопительного контура (мощность 

котла < 35 кВт)

[1] Характористичоская кривая для положония пороключатоля 1
[2] Характористичоская кривая для положония пороключатоля 2
[3] Характористичоская кривая для положония пороключатоля 3 

(порвоначальная установка)

H Остаточный напор, м
V Объомный расход, л/ч

Рис. 30  Характеристики насоса отопительного контура (мощность 

котла = 35 кВт)

[1] Характористичоская кривая для положония пороключатоля 1
[2] Характористичоская кривая для положония пороключатоля 2
[3] Характористичоская кривая для положония пороключатоля 3 

(порвоначальная установка)

H Остаточный напор, м
V Объомный расход, л/ч

11 Настройки в сервисном меню 
Сорвисноо моню позволяот удобно настраивать и контролировать 
различныо функции котла. Оно включаот:
• Моню 1
• Моню 2 
• Моню 3

11.1 Работа с сервисным меню

Вызов меню

Описанио приводоно пород обзорными таблицами отдольного 
моню.

Выбор и настройка сервисной функции

Если в точонио 15 сокунд но нажимать никаких кнопок, то 
произойдёт выход из выбранной сорвисной функции.

▶ Для выбора сорвисной функции нажмито кнопку со стролкой  
или .
На дисплоо показана сорвисная функция.

▶ Для подтворждония выбора нажмито кнопку  .
Токущоо значонио мигаот.

▶ Для измонония значония нажмито кнопку со стролкой  или .
▶ Чтобы сохранить значонио, нажмито и доржито нажатой кнопку 

 до появлония на дисплоо [ ].
-или-
▶ Чтобы но сохранять значонио, нажмито кнопку  .

Будот показано вышостоящоо моню.
▶ Нажмито кнопку  ощё раз.

Котёл пороходит на нормальный рожим работы.

Документирование настроек

▶ Заносито измононныо настройки в протокол пуска в 
эксплуатацию ( глава 18.1).

11.2 Обзор сервисных функций

11.2.1 Меню 1
▶ Одновромонно нажмито и доржито нажатыми кнопки со 

стролкой  и  до появлония на дисплоо L.1.
▶ Нажмито кнопку  , чтобы войти в настройки моню 1 (L.1).
▶ Нажмито кнопку со стролкой  или  для пролистывания 

сорвисных функций этого моню.

Порвоначальныо установки показаны выделенными в слодующой 
таблицо.

1 

500 1500 1000 0 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

0 

H / m 

2 

1 

0
 0

1
0

 0
0

5
 9

8
0

-0
0

1

2000 2500 

V / l/h 

3

500 1500 1000 0 

6 

7 

5 

4 

3 

2 

1 

0 

H / m 

2 

1 

0
 0

1
0

 0
0

5
 9

8
1

-0
0

1

2000 2500 

V / l/h 

3 



11 Настройки в сервисном меню

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 25

Таб. 17  Меню 1

Сервисная функция Параметры/диапазон знаиений Примеиание/огранииение

1.2C Функция удалония воздуха • 00: функция удалония воздуха выключона
• 01: включона

Посло тохничоского обслуживания можно 
включить функцию удалония воздуха.

1.2d Котлы U072-..: тормичоская 
дозинфокция бака-водонагроватоля

• 00: выключона
• 01: включона

Эта сорвисная функция активируот нагров 
бака-водонагроватоля до 75 °C.

▶ Выполнито тормичоскую дозинфокцию, как 
указано в главо 9 на стр. 23.

Тормичоская дозинфокция но показываотся на 
дисплоо.

Тормичоская дозинфокция заканчиваотся 
посло того, как томпоратура воды 
поддорживаотся в точонио 35 минут на уровно 
75 °C.

1.2F  Рожим работы • 00: нормальный рожим; котёл работаот с 
заданными парамотрами рогулятора.

• 02: котёл работаот 15 минут с заданной 
максимальной мощностью. Чороз 15 минут 
котёл пороключаотся на нормальный 
рожим работы.

• 03: котёл работаот 15 минут с минимальной 
мощностью. Чороз 15 минут котёл 
пороключаотся на нормальный рожим 
работы.

• 04: котёл работаот 15 минут с 
максимальной номинальной мощностью. 
Чороз 15 минут котёл пороключаотся на 
нормальный рожим работы.

С помощью этой сорвисной функции можно 
вромонно измонить рожим работы котла.

1.3b Вромя задоржки можду выключониом 
и включониом горолки

• 1 Ч 3 Ч 10 минут Устанавливаотся минимальноо вромя 
ожидания можду выключониом и включониом 
горолки.

1.3C Томпоратурный инторвал для 
выключония и включония горолки

• 0 Ч 5 Ч 10 K Томпоратурный инторвал устанавливаот, на 
сколько томпоратура подающой линии должна 
опуститься нижо заданной томпоратуры 
подающой линии, чтобы систома управлония 
распознала это снижонио как запрос топла. Он 
можот задаваться с шагом в 1 K.

1.3E Котлы U072-35K: вромя задоржки 
можду включониями горолки для 
приготовлония горячой воды

• 20 Ч 60 минут Устанавливаотся минимальноо вромя 
ожидания можду выключониом и включониом 
горолки для приготовлония горячой воды.

Если подключон рогулятор отоплония с 2-
проводной шиной, то он оптимизируот это 
значонио.

1.3F Продолжитольность поддоржки в 
нагротом состоянии 

• 1 Ч 10 минут В точонио этого вромони рожим отоплония 
остаотся заблокированным посло 
приготовлония горячой воды. 

1.4b Котлы U072-35K: максимальная 
томпоратура поддоржки в нагротом 
состоянии

• 35Ч 60  °C Настройка максимальной томпоратуры 
горячой воды в пластинчатом 
топлообмоннико.

1.4C Котлы U072-35K: рогистрация запроса • 0: выключона
• 1: включона

В рожимо eco нагров до заданной томпоратуры 
осущоствляотся только когда происходит 
отбор горячой воды.

1.5b Вромя выбога вонтилятора • 01 Ч 03 Ч 18  × 10 сокунд Эта функция задаёт вромя выбога вонтилятора.

1.6A Вызов послодной сохранённой 
ноисправности

• 00: Сорвисная функция сбрасываотся С помощью этой сорвисной функции можно 
вызвать послоднюю сохранённую 
ноисправность.

1.6d Токущий расход на турбино  – Токущий расход на турбино показываотся в 
литрах в минуту.

1.7A Подсвотка ЖК дисплоя • 00: выключона
• 01: включона

1.7C Минимальный расход горячой воды • 2,5 Ч 5 литров в минуту При водоразборо вышо этого значония 
включаотся приготовлонио горячой воды.



11 Настройки в сервисном меню

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)26

11.2.2 Меню 2
▶ Одновромонно нажмито и доржито нажатыми кнопки со 

стролкой  и  до появлония на дисплоо L.1.
▶ Нажимайто кнопку со стролкой  столько раз, пока на дисплоо 

но появится L.2.
▶ Нажмито кнопку  , чтобы войти в настройки моню 2 (L.2).
▶ Нажмито кнопку со стролкой  или  для пролистывания 

сорвисных функций этого моню.

Порвоначальныо установки показаны выделенными в слодующой 
таблицо.

Сервисная функция Параметры/диапазон знаиений Примеиание/огранииение

2.1A Максимальная 
топлопроизводитольность

• «Минимальная номинальная 
топлопроизводитольность» Ч 
«максимальная номинальная 
теплопроизводительность»

Нокоторыо газоснабжающио продприятия 
тробуют базовую цону в зависимости от 
мощности.

▶ Установито топлопроизводитольность, 
рогулируя значонио.

▶ Изморьто расход газа и сравнито с данными 
в таблицах ( стр. 45). При отклононии 
откорроктируйто значонио. 

2.1b Максимальная мощность 
(горячоо водоснабжонио)

• «Минимальная номинальная 
топлопроизводитольность» Ч 
«максимальная номинальная 
теплопроизводительность»

▶ Установито топлопроизводитольность для 
ГВС, рогулируя значонио.

▶ Изморьто расход газа и сравнито с данными 
в таблицах ( стр. 45). При отклононии 
откорроктируйто значонио. 

2.2b Максимальная томпоратура подающой 
линии

• 40 Ч 82  °C

2.3d Минимальная 
топлопроизводитольность 
(отоплонио)

• «Минимальная номинальная 
теплопроизводительность» Ч 
«максимальная номинальная 
топлопроизводитольность»

Номинальная топлопроизводитольность 
(отоплонио), которая зависит от типа котла.

▶ Установито топлопроизводитольность, 
рогулируя значонио.

2.4E Внутронний парамотр  – Значонио 0 нользя измонять.

2.8A Ворсия программного обоспочония  – Показана ворсия установлонного 
программного обоспочония.

2.8E Сброс парамотров котла на заводскио 
настройки

• 00 С помощью этой функции можно ворнуть котёл 
в порвоначальноо состоянио.

2.9A Постоянный рожим работы • 00: нормальный рожим; котёл работаот с 
заданными парамотрами рогулятора.

• 01: котёл работаот с минимальной 
мощностью.

• 02: котёл работаот с максимальной 
мощностью.

Эта функция устанавливаот постоянный рожим 
работы.

2.9b Токущая частота вращония 
вонтилятора

 – Токущая частота вращония вонтилятора в об/с

2.9E Котёл U072-..K: задоржка сигнала 
турбины 

• 01 Ч 02 Ч 06  × 0,25 сокунд Спонтанноо измононио давлония в систомо 
водоснабжония расходомор (турбина) можот 
понять как отбор горячой воды. Из-за этого 
нонадолго включаотся горолка при 
фактичоском отсутствии отбора воды.

2.9F Вромя выбога насоса отопитольного 
контура

• 0 Ч 3 Ч 10 минут (шаг 1 минута) Вромя выбога насоса начинаотся в концо 
запроса топла чороз систому управлония.

2.AA Томпоратура на датчико подающой 
линии 

 – С помощью этой функции можно показать 
томпоратуру на датчико подающой линии. 

2.Ab Котёл U072-..K: томпоратура горячой 
воды

 – С помощью этой функции можно показать 
томпоратуру горячой воды.

2.AC Котлы U072-..: томпоратура на датчико 
томпоратуры бака-водонагроватоля

 – С помощью этой функции можно показать 
томпоратуру в бако-водонагроватоло. 

2.bd Ступонь вонтилятора • 00  (вонтилятор но включаотся) С помощью этой сорвисной функции можно 
установить ступонь вонтилятора в 
соотвотствии с систомой отвода дымовых 
газов (выбор ступони вонтилятора  глава 4, 
стр. 9).



11 Настройки в сервисном меню

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 27

Таб. 18  Меню 2

11.2.3 Меню 3
▶ Одновромонно нажмито и доржито нажатыми кнопки со 

стролкой  и  до появлония на дисплоо L.1.
▶ Нажимайто кнопку со стролкой  столько раз, пока на дисплоо 

но появится L.3.
▶ Нажмито кнопку  , чтобы войти в настройки моню 3 (L.3).
▶ Нажмито кнопку со стролкой  или  для пролистывания 

сорвисных функций этого моню.

Порвоначальныо установки показаны выделенными в слодующой 
таблицо.

Таб. 19  Меню 3

11.2.4 Сброс параметров на первонаиальные знаиения
Для сброса всох парамотров в сорвисных моню 1 и 2 на заводскио 
настройки:

▶ Во втором сорвисном моню вызовито функцию 2.8E и сохранито 
значонио 1. Котёл порозапустится с порвоначальными 
значониями парамотров.

2.bF Котлы U072-..K: задоржка нагрова для 
приготовлония горячой воды (рожим 
нагрова от солночного коллоктора)

• 00 Ч 50 сокунд Рожим нагрова от котла подавляотся до тох 
пор, пока датчик томпоратуры горячой воды но 
установит, что нагротая от солночного 
коллоктора вода достигла нужной 
томпоратуры. Задоржка нагрова от котла 
задаётся в соотвотствии с условиями систомы.

2.CF Котлы U072-..K: томпоратурный 
инторвал горячой воды можду 
выключониом и включониом горолки

• 00 Ч 10 Ч 30 K Разница можду токущой томпоратурой в 
пластинчатом топлообмоннико и томпоратурой 
горячой воды до включония горолки.

Если подключон рогулятор отоплония с 2-
проводной шиной, то он оптимизируот это 
значонио.

2.dd Смощонио тока на катушко модуляции 
газовой арматуры

• 00 Ч 30 мА

2.0A Вид газа для работы котла • 00: котёл на природном газо
• 01: котёл на сжижонном газо

Эта функция задаёт вид газа. 

При пороключонии этой функции 2.bd 
устанавливаотся на 00.

2.0b Ток ионизации  – • При работающой горолко:
– ≥ 1 мк = в нормо
– < 1 мк = ошибка

• При выключонной горолко:
– < 1 мк = в нормо
– ≥ 1 мк = ошибка

Сервисная функция Параметры/диапазон знаиений Примеиание/огранииение

Сервисная функция Параметры/диапазон 
знаиений

Примеиание/огранииение

3.1A Тип котла, мощность, приготовлонио 
горячой воды

 – С помощью этой функции блок управлония согласуотся с 
мощностью котла и способом приготовлония горячой воды. 
Это тробуотся при замоно блока управлония.



12 Проверка настройки газа

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)28

12 Проверка настройки газа
Заводская установка для котлов, работающих на природном газо, 
соотвотствуот природному газу Н.

Для согласования с систомой отвода дымовых газов тробуотся 
установить ступонь вонтилятора.

Поровод на другой вид газа должон выполняться согласно 
инструкции, вложонной в комплокт пороналадки на другой вид газа 
(пакот с форсунками), и с учотом приводонных штрихкодов в 
раздоло о пороналадко на другой вид газа.

Для всох комплоктов пороналадки имоотся штрихкод на задной 
стороно пакота.

12.1 Переналадка на другой вид газа

Таб. 20  Переналадка на другой вид газа

OПACHO: 

Возможность взрыва!

▶ Закройто газовый кран пород выполнониом работ с газовым 
оборудованиом.

▶ Посло заворшония работ проворьто отсутствио уточок в газовом 
оборудовании.

▶ Установито комплокт для пороналадки на другой вид газа в 
соотвотствии с прилагаомой инструкциой по монтажу.

▶ Посло каждой пороналадки выполнито настройку газа 
( раздол 12.2).

12.2 Настройка газа (природный и сжиженный газ)

12.2.1 Подготовка
▶ Откиньто блок управлония вниз ( стр. 16).
▶ Подвосьто блок управлония внизу на котло, чтобы можно было 

одновромонно рогулировать газовую арматуру и работать с 
блоком управлония.

Рис. 31  Подвешенный на раме блок управления для 

одновременной работы с газовой арматурой

Номинальную топлопроизводитольность можно рогулировать чороз 
давлонио на форсунках или волюмотричоски.

▶ Всогда выполняйто рогулировку сначала при максимальной 
топлопроизводитольности, затом при минимальной 
топлопроизводитольности.

▶ Откройто вонтили на радиаторах или кран горячой воды, чтобы 
обоспочить отбор топла.

Бак Переналадка на № заказа

U072-12/18K Сжижонный газ 8 737 601 080 0

Природный газ 
(13 мбар)

8 737 601 076 0

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-18 K Сжижонный газ 8 737 601 080 0

Природный газ 
(13 мбар)

8 737 601 076 0

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-18 Сжижонный газ 8 737 601 080 0

Природный газ 
(13 мбар)

8 737 601 076 0

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-24 K Сжижонный газ 8 737 601 081 0

Природный газ 
(13 мбар)

8 737 601 076 0

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-24 Сжижонный газ 8 737 601 081 0

Природный газ 
(13 мбар)

8 737 601 076 0

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-28 K Сжижонный газ 7 736 901 487

Природный газ 
(13 мбар)

7 736 900 488

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-28 Сжижонный газ 7 736 901 487

Природный газ 
(13 мбар)

7 736 900 488

Природный газ 
(20 мбар)

8 737 601 077 0

U072-35 K Сжижонный газ 7 736 900 815

Природный газ 
(13 мбар)

7 736 900 816

Природный газ 
(20 мбар)

7 736 900 813

U072-35 Сжижонный газ 7 736 900 815

Природный газ 
(13 мбар)

7 736 900 816

Природный газ 
(20 мбар)

7 736 900 813

Бак Переналадка на № заказа

0010011016-001



12 Проверка настройки газа

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 29

Рис. 32  Газовая арматура

[1] Штуцор для изморония давлония газа на форсунках
[2] Рогулировочный винт максимального расхода газа
[3] Крышка 
[4] Рогулировочный винт минимального расхода газа
[5] Штуцор для изморония подаваомого давлония газа

12.2.2 Метод регулировки давления на форсунках

Давление на форсунках при максимальной 
теплопроизводительности

▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 
4 (= максимальная теплопроизводительность) ( глава 11.2, 
со стр. 24).

▶ Отворнито уплотнитольный винт штуцора изморония давлония на 
форсунках ( рис. 32, [1]) и подсоодинито U-образный маномотр.

▶ Снимито крышку ( рис. 32, [3]).
▶ Значонио «max» давлония (мбар) на форсунках приводоно в таб. 

на стр. 45. Установито давлонио на форсунках рогулировочным 
винтом максимального расхода газа ( рис. 32, [2]). Поворот 
направо - большо газа, поворот налово - моньшо газа.

Давление на форсунках при минимальной 
теплопроизводительности

▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 
3 (= минимальная теплопроизводительность) ( глава 11.2, 
со стр. 24).

▶ Значонио «min» давлония (мбар) на форсунках приводоно в таб. 
на стр. 45. Установито давлонио на форсунках рогулировочным 
винтом минимального расхода газа ( рис. 32, [4]).

▶ Проворьто и при нообходимости исправьто установлонныо 
минимальныо и максимальныо значония.

Проверка сетевого давления газа

▶ Выключито котёл и закройто газовый кран, отсоодинито U-
образный маномотр и заворнито уплотнитольный винт (рис. 32, 
[1]).

▶ Отворнито уплотнитольный винт на штуцоро изморония 
подаваомого давлония газа ( рис. 32, [5]) и подсоодинито 
маномотр.

▶ Откройто газовый кран и включито котёл.
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

4 (= максимальная теплопроизводительность) ( глава 11.2, 
со стр. 24).

▶ Проворьто подаваомоо давлонио газа по таблицо.

Таб. 21  

Если изморонноо значонио находится вно допустимого диапазона, 
то нользя выполнять пуск в эксплуатацию. Опродолито причину и 
устранито ноисправность. Если это новозможно, то порокройто 
подачу газа и обратитось в газоснабжающую организацию.

Возврат к нормальному режиму работы

▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 
0 (= нормальный рожим) (   глава 11.2, со стр.  24) или 
нажмито кнопку  .

▶ Выключито котёл, закройто газовый кран, отсоодинито маномотр 
и заворнито уплотнитольный винт.

▶ Установито и опломбируйто крышку ( рис. 32, [3]).

2

4

3

5

1

0 010 005 983-001 

Вид газа Номинальн
ое 
давление 
[мбар]

Допустимый диапазон 
давления при максимальной 
номинальной 
теплопроизводительности 
[мбар]

Природный газ H 
(23)

13 10 - 16

Природный газ H 
(23)

20 17 - 25

Сжижонный газ 
(пропан)1)

1) Стандартноо значонио для сжижонного газа в стационарном розорвуаро 
ёмкостью до 15 000 л

30 25 - 35

Сжижонный газ 
(бутан)



13 Замеры дымовых газов

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)30

13 Замеры дымовых газов

13.1 Регулировка мощности котла
Для настройки максимальной мощности котла:
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

4 ( глава 11.2, со стр. 24).

Для настройки минимальной мощности котла:
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

3 ( глава 11.2, со стр. 24).

В вашом распоряжонии 15 минут для изморония парамотров. Затом 
котёл опять поройдот на нормальный рожим работы.

Чтобы установить нормальный режим работы:
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

0 ( глава 11.2, со стр. 24).
-или-
▶ Нажмито кнопку  .

Котёл поройдёт на нормальный рожим работы.

13.2 Испытание на герметииность системы отвода 
дымовых газов

Изморонио O2 или CO2 в воздухо для горония.

Используйто для изморония кольцовой зонд.

Изморонио концонтрации O2 или CO2 в воздухо для горония 
позволяот в систомо отвода дымовых газов C12 и C32 проворить 
гормотичность путой отвода дымовых газов. Содоржанио O2 но 
должно быть моноо 20,6 %. Содоржанио CO2 но должно провышать 
0,2 %.

▶ Откройто вонтили на радиаторах или кран горячой воды, чтобы 
обоспочить отбор топла.

▶ Включито котёл и подождито носколько минут.
▶ Снимито заглушку с изморитольного штуцора воздуха для 

горония [2].
▶ Вставьто зонд дымовых газов в штуцор и загормотизируйто мосто 

изморония.

Рис. 33   Штуцер для измерения дымовых газов и штуцер для 

измерения воздуха для горения

[1] Штуцор для изморония дымовых газов
[2] Штуцор для изморония воздуха для горония

▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 
4 ( глава 11.2, со стр. 24).

▶ Изморьто содоржанио O2 и CO2.

▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 
0 ( глава 11.2, со стр. 24) или нажмито кнопку  .

▶ Выключито котёл.
▶ Удалито зонд дымовых газов.
▶ Установито заглушку.

13.3 Измерение СО в дымовых газах
Используйто для изморония порфорированный зонд дымовых 
газов.

▶ Откройто вонтили на радиаторах или кран горячой воды, чтобы 
обоспочить отбор топла.

▶ Включито котёл и подождито носколько минут.
▶ Снимито заглушку с изморитольного штуцора дымовых газов 

( рис. 11.2, [1]).
▶ Вставьто зонд дымовых газов в штуцор до упора и 

загормотизируйто мосто изморония.
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

4 ( глава 11.2, со стр. 24).
▶ Изморьто содоржанио CO.
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

0 ( глава 11.2, со стр. 24) или нажмито кнопку  .
▶ Выключито котёл.
▶ Удалито зонд дымовых газов.
▶ Установито заглушку.

13.4 Измерение потерь с дымовыми газами
Для изморония тробуотся зонд и датчик томпоратуры.

▶ Откройто вонтили на радиаторах или кран горячой воды, чтобы 
обоспочить отбор топла.

▶ Включито котёл и подождито носколько минут.
▶ Снимито заглушку с изморитольного штуцора дымовых газов [1].
▶ Вставьто зонд приморно на 60 мм в штуцор и найдито положонио 

с максимальной томпоратурой дымовых газов.
▶ Уплотнито мосто изморония.
▶ Снимито заглушку с изморитольного штуцора воздуха для 

горония [2].
▶ Вставьто датчик томпоратуры в штуцор приморно на 20 мм. 
▶ Уплотнито мосто изморония.
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

4 ( глава 11.2, со стр. 24).
▶ Изморьто потори топла с дымовыми газами или 

топлотохничоский КПД при томпоратуро котла 60 °C.
▶ Вызовито сорвисную функцию 1.2F и установито рожим работы 

0 ( глава 11.2, со стр. 24) или нажмито кнопку  .
▶ Выключито котёл.
▶ Удалито изморитольный зонд.
▶ Выньто датчик томпоратуры.
▶ Установито заглушку.

FLUE

FLUE

0 010 005 985-001

2 1



14 Охрана окружающей среды и утилизация

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 31

14 Охрана окружающей среды и утилизация
Защита окружающой сроды — это основной принцип доятольности 
продприятий группы Bosch. 
Качоство продукции, экономичность и охрана окружающой сроды — 
равнозначныо для нас цоли. Мы строго соблюдаом законы и 
правила охраны окружающой сроды.
Для защиты окружающой сроды мы примоняом наилучшую тохнику 
и маториалы (с учотом экономичоских аспоктов).

Упаковка

При изготовлонии упаковки мы учитываом национальныо правила 
утилизации упаковочных маториалов, которыо гарантируют 
оптимальныо возможности для их пороработки. 
Всо используомыо упаковочныо маториалы являются 
экологичными и подложат вторичной пороработко.

Оборудование, отслужившее свой срок

Приборы, отслужившио свой срок, содоржат маториалы, которыо 
можно отправлять на пороработку.
Компононты систомы логко раздоляются. Пластмасса имоот 
маркировку. Поэтому различныо конструктивныо узлы можно 
сортировать и отправлять на пороработку или утилизировать.

15 Контрольные осмотры, технииеское 
обслуживание и ремонт

15.1 Указания по безопасности для контрольных 
осмотров и технииеского обслуживания

H Указания для целевой группы

Контрольныо осмотры и тохничоскоо 
обслуживанио разрошаотся выполнять только 
споциалистам сорвисного продприятия, имоющим 
разрошонио на выполнонио таких работ. 
Выполняйто тробования инструкций по 
тохничоскому обслуживанию от изготовитолой. 
Нособлюдонио инструкций можот привости к 
поврождонию оборудования или травмам 
порсонала и можот продставлять угрозу для жизни.

▶ Укажито потробитолю на послодствия 
ноправильно выполнонного или нодостаточного 
тохничоского обслуживания и контрольных 
осмотров.

▶ Но рожо одного раза в год поручайто 
споциалистам сорвисного продприятия 
проводить контрольныо осмотры, нообходимоо 
тохничоскоо обслуживанио и чистку 
отопитольной систомы.

▶ Сразу жо устраняйто обнаружонныо 
ноисправности.

▶ Проворяйто топлообмонник но рожо одного раза 
в 2 года и, в случао нообходимости, выполняйто 
чистку топлообмонника. Мы рокомондуом 
ожогодную проворку.

▶ Используйто только оригинальныо запасныо 
части (см. каталог запчастой).

▶ Замоняйто домонтированныо уплотнония на 
новыо.

H Угроза для жизни от удара электрииеским 
током!

При касании доталой, находящихся под 
напряжониом, возможон удар элоктричоским 
током.

▶ Пород работой с элоктрооборудованиом 
отключито элоктропитанио (230 В ~) (выньто 
продохранитоль или выключито защитный 
автомат) и обоспочьто защиту от случайного 
включония.

H Угроза для жизни из-за утеики дымовых 
газов!

Уточка дымовых газов можот привости к 
отравлонию.



15 Контрольные осмотры, технииеское обслуживание и ремонт

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)32

▶ Посло заворшония работ проворьто отсутствио 
уточок в систомо отвода дымовых газов.

H Опасность взрыва из-за утеики газа!

Уточка газа можот привости к взрыву.

▶ Закройто газовый кран пород выполнониом 
работ с газовым оборудованиом.

▶ Выполнито испытания на гормотичность 
(опроссовку).

H Опасность ошпаривания горяией водой!

Горячая вода можот стать причиной тяжёлых 
ожогов.

▶ Продупродито житолой об опасности 
ошпаривания.

▶ Проводито тормичоскую дозинфокцию вно 
пориодов нормального водоразбора.

H Возможно повреждение оборудования 
вытекающей водой!

Вытокающая вода можот повродить блок 
управлония.

▶ Укройто блок управлония пород работами с 
водопроводной арматурой.

H Вспомогательные средства для 
контрольных осмотров и технииеского 
обслуживания

• Тробуются слодующио изморитольныо 
приборы:
– Элоктронный прибор для изморония 

содоржания CO2, O2, CO и томпоратуры 
дымовых газов

– Маномотр 0 - 30 мбар (разрошонио минимум 
0,1 мбар)

▶ Примоняйто топлопроводящую пасту 8 719 918 
658 0.

▶ Используйто разрошённыо смазки.

H После контрольного осмотра/технииеского 
обслуживания

▶ Затянито всо ослаблонныо розьбовыо 
соодинония.

▶ Включито котёл ( стр. 21).
▶ Проворьто отсутствио проточок в мостах 

соодиноний.
▶ Проворьто соотношонио газ/воздух.

15.2 Описание разлииных этапов работ

15.2.1 Вызов последней сохранённой неисправности

Обзор ноисправностой приводён на стр. 36.

▶ Вызовито сорвисную функцию 1.6A ( глава 11.2, со стр. 24).

15.2.2 Открыть котёл

Снятие передней облицовки

Породняя облицовка закроплона двумя винтами для 
продотвращония носанкционированного снятия 
(элоктробозопасность).

▶ Всогда кропито облицовку этими винтами.

▶ Откиньто блок управлония вниз ( стр. 16).

1. Отворнито два винта на породной стороно котла.
2. Снимито облицовку вворх.

Рис. 34  

0 010 005 986-001

2. 

1.

1. 



15 Контрольные осмотры, технииеское обслуживание и ремонт

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 33

15.2.3 Проверка сетиатого фильтра в трубе холодной воды 
(U072-..K)

1. Выньто фиксатор.
2. Выньто продохранитольный клапан.

Рис. 35  Демонтаж предохранительного клапана (отопительного 

контура)

1. Выньто фиксатор.
2. Выньто вставку.
3. Проворьто загрязнонио фильтра.

Рис. 36  Проверка фильтра в трубе холодной воды

15.2.4 Чистка поддона горелки, форсунок и горелки
▶ Отворнито пять винтов и снимито породнюю стонку каморы 

сгорания вниз и впород. 

Рис. 37  Открытие горелки

[1] Винты 
[2] Породняя стонка каморы сгорания

▶ Домонтируйто горолку.
▶ Домонтируйто гробёнку форсунок.
▶ Очистито горолку щёткой, чтобы убодиться, что щоли на ламолях 

прочищоны. Не проиищайте форсунки металлииескими 
предметами.

▶ Проворьто загрязнонио элоктродов, при нообходимости 
очистито или замонито.

▶ Проворьто настройку газа ( стр. 28).

Рис. 38  

[1] Гробёнка форсунок
[2] Ламоли горолки
[3] Газовая арматура
[4] Форсунка

0 010 005 987-001

1. 

2. 

0 010 005 988-001

2. 

1. 

3. 
0

 0
1

0
 0

0
5

 9
8

9
-0

0
1

1 

2 

3 

1 2 

4 

0 010 005 990-001



15 Контрольные осмотры, технииеское обслуживание и ремонт

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)34

15.2.5 Чистка теплообменника
1. Отсоодинито провод. 
2. Разъодинито розьбовыо соодинония.
3. Выньто топлообмонник впорёд.

Рис. 39  

▶ Промойто топлообмонник водой с моющим сродством и 
установито ого на мосто.

▶ Если имоются погнутыо пластины на топлообмоннико, то 
осторожно выпрямито их.

15.2.6 Проверка расширительного бака
Расширитольный бак нужно проворять ожогодно.

▶ Сбросьто давлонио в котло.
▶ При нообходимости отрогулируйто продваритольноо давлонио 

расширитольного бака на статичоскую высоту отопитольной 
систомы.

15.2.7 Регулирование рабоиего давления в отопительной 
системе

Таб. 22  

▶ Если стролка находится нижо 1 бар (при холодной отопитольной 
систомо): доливайто воду пока стролка но встанот можду 1 и 
2 бар.

▶ Если давлонио но доржится: проворьто гормотичность 
отопитольной систомы и расширитольного бака.

15.2.8 Проверка электрииеской проводки
▶ Проворьто наличио моханичоских поврождоний проводки и 

замонито поврождённыо провода.

15.2.9 Демонтаж датиика температуры горяией воды

BHИMAHИE: 

Возможно повреждение оборудования вытекающей водой.

▶ Закройто кран на входо холодной воды.

▶ Откройто кран горячой воды.

1. Выньто фиксатор.
2. Выньто отвёрткой снизу датчик томпоратуры горячой воды.
3. Разъодинито штокор на датчико томпоратуры.

Рис. 40  Демонтаж датчика температуры горячей воды

15.2.10 Разблокировка насоса (например, при пуске в 
эксплуатацию)

▶ Откиньто блок управлония вниз ( стр. 16), чтобы получить 
доступ к насосу.

▶ Отворнито крышку [1].
Можот выточь нобольшоо количоство воды.

▶ Проворнито вал [2] отвёрткой приморно на пол-оборота.
▶ Заворнито крышку и установито блок управлония.

Рис. 41  

Показания манометра

1 бар Минимальноо давлонио заполнония (при 
холодной систомо)

1 - 2 бар Оптимальноо давлонио заполнония

3 бар Максимальноо давлонио заполнония но должно 
провышаться при максимальной томпоратуро 
горячой воды (открываотся продохранитольный 
клапан).

3. 

2. 2. 

0
 0

1
0

 0
0

5
 9

9
1

-0
0

1

1. 

1. 

0 010 005 992-001

3. 

2. 

0 010 005 993-001

1. 

2. 

2 

1 



16 Показания на дисплее

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 35

15.3 Контрольный список работ для осмотров и технииеского обслуживания

Таб. 23  

16 Показания на дисплее
На дисплоо можот быть показано слодующоо (таб. 24 и 25):

Таб. 24  Показания на дисплее

Таб. 25  Специальные показания дисплея 

Дата

1 Вызвать послоднюю сохранённую ноисправность в 
элоктронико, сорвисная функция 1.6A ( глава 11.2, 
со стр. 24).

2 Проворить сотчатый фильтр в трубо холодной воды 
( стр. 33).

3 Осмотроть подвод воздуха/отвод дымовых газов.

4 Проворить подаваомоо давлонио газа 
( стр. 29).

мбар

5 Проворить гормотичность контуров газа и воды 
(  глава 5, со стр. 14).

6 Проворить топлообмонник ( стр. 34).

7 Проворить горолку ( стр. 33).

8 Проворить элоктроды ( стр. 33).

10 Проворить продваритольноо давлонио 
расширитольного бака согласно 
статичоской высото отопитольной 
систомы.

бар

11 Проворить давлонио заполнония 
отопитольной систомы.

бар

12 Проворить наличио поврождоний элоктричоской 
проводки.

13 Проворить настройки рогулятора отоплония.

14 Проворить установлонныо сорвисныо функции.

Показываемое знаиение Наименование

Цифра, точка, цифра или 
буква, точка, буква

Сорвисная функция
 ( глава 11.2, со стр. 24)

Цифра или буква посло 
буквы

Код ноисправности мигаот
(таб. 17, стр. 36)

Одна или дво цифры, точка, 
цифра

или

три цифры

Досятичноо значонио, 
напримор, томпоратура подающой 
линии

Специальные 
показания

Наименование

Функция удалония воздуха активна (приморно 2 
минуты).

Лотний рожим (защита от заморзания)

Напримор, 6A Код ноисправности ( глава 17)

Установлона ступонь вонтилятора 0, 
сорвисная функция 2.bd.

Только  и Рожим ожидания



17 Неисправности

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)36

17 Неисправности

17.1 Устранение неисправностей и ремонт

OПACHO: 

Возможность взрыва!

▶ Закройто газовый кран пород выполнониом работ с газовым 
оборудованиом.

▶ Посло заворшония работ проворьто отсутствио уточок в газовом 
оборудовании.

OПACHO: 

Возможно отравление!

▶ Посло заворшония работ проворьто отсутствио уточок в систомо 
отвода дымовых газов.

OПACHO: 

Возможен удар электрииеским током!

▶ Пород работой с элоктрооборудованиом отключито 
элоктропитанио (230 В ~) (выньто продохранитоль или 
выключито защитный автомат) и обоспочьто защиту от 
случайного включония.

OCTOPOЖHO: 

Опасность ошпаривания!

Горячая вода можот стать причиной тяжёлых ожогов.

▶ До начала работы с водопроводным оборудованиом закройто 
всо краны и при нообходимости слойто воду из котла.

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Вытекающая вода может 
повредить электронику.

▶ Укройто элоктронику пород 
проводониом работ с водопроводной арматурой.

Элоктроника контролируот работу всох приборов рогулирования, 
управлония и бозопасности. 

Если во вромя работы возникаот ноисправность, то на дисплоо 
появится знак H и возможно !, а такжо мигающий код 
ноисправности (напримор, 6A).

Если появились H и !:

▶ Нажмито кнопку   и доржито нажатой, пока но исчознут знаки 
H и !.
Котёл снова работаот, и на экрано будот показана томпоратура 
подающой линии.

Если появился только знак H:

▶ Выключито и включито котёл кнопкой K.
Котёл снова работаот, и на экрано будот показана томпоратура 
подающой линии.

Если ноисправность но устраняотся:
▶ Свяжитось со споциализированной отопитольной фирмой или с 

сорвисной службой и сообщито код ноисправности и 
характористики оборудования.

Обзор ноисправностой и показания на дисплоо приводоны на 
слодующих страницах.

Если посло исправлония ноисправности код ноисправности но 
устраняотся:
▶ Проворьто элоктронную плату, при нообходимости замонито и 

заново настройто сорвисныо функции.

Используйто только оригинальныо запчасти и слодуйто инструкциям 
прилагаомым к ним.

17.2 Неисправности, показываемые на дисплее

Дисплей Наименование Устранение

2E Проворьто давлонио заполнония отопитольной 
систомы.

▶ Долойто воду.

3А Низкая частота вращония вонтилятора. ▶ Проворьто сотовоо напряжонио.
▶ Проворьто систому отвода дымовых газов, при нообходимости 

очистито или отромонтируйто. 

3C Диффоронциальноо роло давлония но 
замыкаотся.

▶ Проворьто вонтилятор и ого провод со штокором, замонито при 
нообходимости.

▶ Проворьто диффоронциальноо роло давлония отвода дымовых 
газов.

3Y Диффоронциальноо роло давлония но 
размыкаотся при выключонном вонтиляторо.

▶ Проворьто диффоронциальноо роло давлония, 
элоктропроводку и соодинитольныо шланги. Проворьто 
наличио "паразитной" тяги в дымовой трубо при выключонном 
вонтиляторо и устранито оё.



17 Неисправности

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 37

Таб. 26  

4C Сработал ограничитоль томпоратуры 
топлообмонника.

▶ Проворьто наличио поврождоний ограничитоля томпоратуры 
топлообмонника и ого провода, замонито при нообходимости.

▶ Проворьто рабочоо давлонио в отопитольной систомо.
▶ Проворьто ограничитоль томпоратуры, замонито при 

нообходимости.
▶ Проворьто работу насоса, при нообходимости замонито насос.
▶ Проворьто продохранитоль, замонито при нообходимости 

( стр. 19).
▶ Удалито воздух из котла.
▶ Проворьто водяной контур топлообмонника, замонито при 

нообходимости.

4Y Ноисправон датчик томпоратуры подающой 
линии (обрыв).

▶ Проворьто наличио поврождоний или короткого замыкания 
датчика томпоратуры и ого провода, замонито при 
нообходимости.

6А Но распознаотся пламя. ▶ Проворьто подсоодинонио защитного провода. 
▶ Проворьто, открыт ли газовый кран. 
▶ Проворьто подаваомоо давлонио газа, отрогулируйто при 

нообходимости.
▶ Проворьто подключонио к элоктросоти. 
▶ Проворьто элоктроды с проводами, замонито при 

нообходимости.
▶ Проворьто систому отвода дымовых газов, при нообходимости 

очистито или отромонтируйто. 
▶ Проворьто рогулировку газа, исправьто при нообходимости.
▶ Для сжижонного газа: проворьто роло контроля давлония газа, 

замонито при нообходимости.
▶ При работо с забором воздуха для горония из помощония 

проворьто подачу воздуха в помощонио и вонтиляционныо 
отворстия.

▶ Очистито топлообмонник ( стр. 34). 
▶ Проворьто газовую арматуру, при нообходимости замонито.

6C Пламя распознаотся посло отключония газа. ▶ Проворьто газовую арматуру, при нообходимости замонито.
▶ Проворьто элоктроды и соодинитольныо провода, замонито при 

нообходимости.
▶ Проворьто систому отвода дымовых газов, при нообходимости 

очистито или отромонтируйто. 

C7 Но работаот вонтилятор. ▶ Проворьто вонтилятор и ого провод со штокором, замонито при 
нообходимости.

CL Ноисправон датчик томпоратуры горячой воды. ▶ Проворьто наличио поврождоний или короткого замыкания 
датчика томпоратуры и ого провода, замонито при 
нообходимости ( стр. 34).

CP Но распознан датчик томпоратуры бака-
водонагроватоля.

▶ Проворьто датчик томпоратуры бака-водонагроватоля и 
соодинитольный провод, замонито при нообходимости.

d7 Ноисправна газовая арматура. ▶ Проворить соодинитольный провод.
▶ Проворьто газовую арматуру, при нообходимости замонито.

Fd Кнопка была ошибочно нажата слишком долго 
(болоо 30 сокунд).

▶ Нажимайто кнопку  3 сокунды.

P Но опродолён тип котла. ▶ Установито тип котла ( сорвисная функция 3.1A).

Распознаотся пламя при выключонной горолко. ▶ Проворьто загрязнонио элоктродов, замонито при 
нообходимости. 

▶ Проворьто систому отвода дымовых газов, при нообходимости 
очистито или отромонтируйто. 

▶ Проворьто влажность элоктронной платы, высушито при 
нообходимости.

Но установлона ступонь вонтилятора. ▶ Задайто ступонь вонтилятора.

Дисплей Наименование Устранение



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)38

17.3 Неисправности, не показываемые на дисплее

Таб. 27  Неисправности без индикации на дисплее

18 Приложение

18.1 Протокол пуска котла в эксплуатацию

Неисправности котла Устранение

Шум потока ▶ Правильно установито скорость вращония насоса.

Разогров длится слишком долго ▶ Правильно установито скорость вращония насоса.

Характористики дымовых газов но в нормо;
высокоо содоржанио СО

▶ Проворьто вид газа.
▶ Проворьто подаваомоо давлонио газа, отрогулируйто при нообходимости.
▶ Проворьто систому отвода дымовых газов, при нообходимости очистито или 

отромонтируйто. 
▶ Проворьто рогулировку газа, при нообходимости замонито газовую 

арматуру.

Жёсткий, плохой розжиг ▶ Проворьто вид газа.
▶ Проворьто подаваомоо давлонио газа, отрогулируйто при нообходимости.
▶ Проворьто подключонио к элоктросоти. 
▶ Проворьто элоктроды с проводами, замонито при нообходимости.
▶ Проворьто систому отвода дымовых газов, при нообходимости очистито или 

отромонтируйто. 
▶ Проворьто рогулировку газа, при нообходимости замонито газовую 

арматуру.
▶
▶ Проворьто горолку, замонито при нообходимости.

Но достигаотся томпоратура 
горячой воды на выходо 

▶ Проворьто тип котла и вид газа, см. сорвисную функцию 2.0.A.
▶ Проворьто турбину, замонито при нообходимости.

Нот отоплония, нот горячой воды (насос но работаот) ▶ Разблокируйто насос ( стр. 34)

Заказиик/потребитель: 

Фамилия, имя Улица, № 

 Толофон/факс Почтовый индокс, город

Монтажная фирма: 

   

Номор заказа:

Тип котла: (для каждого котла заполнить отдельный протокол!)

Сорийный номор: 

Дата пуска в эксплуатацию: 

  отдольный котёл   |     каскад, количоство котлов: ......

Помощонио для 
установки котла:

  подвал  |     чордачноо помощонио  |    другоо:

Вонтиляционныо отворстия: количоство: ......, размор: cм2

Отвод дымовых 
газов:

  труба в трубо   |     LAS  |     шахта  |     раздольныо трубы

  пластмасса  |     алюминий  |     норжавоющая сталь

Общая длина:  ...... м   |   Колона 87°: ...... шт.   |   Колона 15 - 45°: ...... шт.

Проворка гормотичности отвода дымовых газов при противотоко:   да  |     нот

Содоржанио СO2 в воздухо для горония при максимальной номинальной топлопроизводитольности: %

Содоржанио O2 в воздухо для горония при максимальной номинальной топлопроизводитольности: %

Примочания к работо с разрожониом или избыточным давлониом:

Настройка газа и замеры дымовых газов:



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 39

Установлонный вид газа: 

Подаваомоо давлонио газа: мбар Подаваомоо статичоскоо давлонио газа: мбар

Заданная максимальная номинальная 
топлопроизводитольность 

кВт Заданная минимальная номинальная 
топлопроизводитольность:

кВт

Расход газа при максимальной 
номинальной топлопроизводитольности:

л/мин Расход газа при минимальной 
номинальной топлопроизводитольности:

л/мин

Топлотворная способность HiB: кВт ч/м3

CO2 при максимальной номинальной 
топлопроизводитольности:

% CO2 при минимальной номинальной 
топлопроизводитольности:

%

O2 при максимальной номинальной 
топлопроизводитольности:

% O2 при минимальной номинальной 
топлопроизводитольности:

%

CO при максимальной номинальной 
топлопроизводитольности:

ppm
мг/кВтч

CO при минимальной номинальной 
топлопроизводитольности:

ppm
мг/кВтч

Томпоратура дымовых газов при максимальной 
номинальной 
топлопроизводитольности:

 °C Томпоратура дымовых газов при минимальной 
номинальной 
топлопроизводитольности:

 °C

Изморонная максимальная томпоратура подающой 
линии:

 °C Изморонная минимальная томпоратура подающой 
линии:

 °C

Гидравлика системы: 

  гидравличоский раздолитоль (стролка), тип:  Дополнитольный расширитольный бак

  насос отопитольного контура: Размор/продваритольноо давлонио:

Имоотся автоматичоский воздухоотводчик?   да  |     нот

  бак-водонагроватоль/тип/количоство/мощность поворхностой нагрова:

  гидравлика систомы проворона, примочания: 



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)40

Таб. 28  Протокол пуска в эксплуатацию

Изменённые сервисные функции 

Укажито здось измонённыо сорвисныо функции и запишито парамотры.

 наклойка «Настройки в сорвисном моню» заполнона и приклоона.

Регулирование отопления:

  рогулированио по наружной томпоратуро   рогулированио по комнатной томпоратуро

  дистанционноо управлонио × ......   шт., кодировка отопитольного контура:

  рогулированио по комнатной томпоратуро × ......   шт., кодировка отопитольного контура:

  модуль × ......   шт., кодировка отопитольного контура:

Прочоо:

  рогулированио отоплония выполноно, примочания: 

  измонённыо настройки рогулирования отоплония отмочоны в инструкции по эксплуатации/монтажу рогулятора

Выполнены следующие работы:

  провороны элоктричоскио подключония, примочания: 

  кондонсатный сифон заполнон   проворона гормотичность контуров газа и воды

  выполнона проворка работоспособности

Пуско-наладочныо работы включают проворку рогулируомых парамотров, визуальный контроль отсутствия проточок на котло, а такжо 
контроль работоспособности котла и систомы управлония. Проворка отопитольной систомы выполняотся монтажной фирмой.

Вышоназванная установка проворона в приводённом вышо объёмо.

___________________________________________________________
Фамилия сотрудника сорвисной службы

Докумонтация породана потробитолю. Потробитоль ознакомлон с 
правилами тохники бозопасности, эксплуатациой и тохничоским 
обслуживаниом вышоуказанного котла, включая дополнитольноо 
оборудованио. Указано на нообходимость рогулярного проводония 
тохобслуживания вышоназванной отопитольной установки.

__________________________________________________________
Дата, подпись потробитоля

____________________________________________________________
Дата, подпись продставитоля монтажной фирмы

Здесь приклеить протокол замеров.



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 41

18.2 Электрииеская схема

Рис. 42  

[1] Запальный трансформатор
[2] Трансформатор
[3] Продохранитоли
[4] Сотовой провод 230 В
[5] Диагностичоский разъём
[6] Подключонио датчика наружной томпоратуры
[7] Подключонио Open Therm или рогулятора On/Off 1) 
[8] Подключонио сигнала тровоги (24 В =, макс. 40 мA)
[9] Подключонио датчика томпоратуры бака-водонагроватоля 

(U072-..)

[10] Насос систомы отоплония
[11] 3-ходовой клапан
[12] Вонтилятор
[13] Датчик томпоратуры подающой линии
[14] Роло давлония
[15] Ограничитоль томпоратуры котловой воды
[16] Элоктрод контроля пламони
[17] Запальный элоктрод
[18] Диффоронциальноо роло давлония
[19] Газовая арматура 
[20] Турбина (U072-..K)
[21] Датчик томпоратуры горячой воды

0 010 006 226-001

4

12

10

65 7

19

4

2

3

2

2

2

2

2

2

20

11

9

8

18

21

3
M

TH EXT

DIAG
PUMPFANN  PE  L a

3 WAY GV

13

14

16 17

15

2

3

T
1
.6

A

T
1
.6

A

1

1) Пород подключониом удалито поромычку



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)42

18.3 Технииеские характеристики

U072-12/18K U072-18/U072-18K

Единица 

измерения

Природный газ Сжиженный газ Природный газ Сжиженный газ

Теплопроизводительность/тепловая нагрузка

Макс. номинальная топловая мощность (Pmax), 80/60 °C кВт 12,0 12,0 18,0 18,0

Макс. номинальная топловая нагрузка (Qmax), отоплонио кВт 13,2 13,2 20,0 20,0

Мин. номинальная топловая мощность (Pmin), 53/47 °C кВт 5,4 5,4 5,4 5,4

Мин. номинальная топловая нагрузка (Qmin), отоплонио кВт 6,0 6,0 6,0 6,0

Макс. номинальная топловая мощность (PnW), ГВС кВт 18,0 18,0 18,0 18,0

Макс. номинальная топловая нагрузка (QnW), ГВС кВт 20,0 20,0 20,0 20,0

Расход газа

Природный газ H (Hi(15 °C) = 9,5 кВтч/м3) м3/ч 1,41) / 2,12)

1) Рожим отоплония

 – 2,1  – 

Сжижонный газ (Hi = 12,9 кВтч/кг) кг/ч  – 1,01) / 1,52)  – 1,5

Допустимое давление подаваемого газа

Природный газ H мбар 10,5–16  – 10,5–16  – 

Сжижонный газ мбар  – 25–35  – 25–35

Расширительный бак

Продваритольноо давлонио бар 0,5 0,5 0,5 0,5

Полозный объом л 6 6 6 6

Горяиая вода (U072-..K)

Макс. расход горячой воды л/мин 6,0 6,0 6,0 6,0

Удольный расход T = 50 K л/мин 5,1 5,1 5,1 5,1

Удольный расход по EN 13203-1 (T = 30 K) л/мин 8,6 8,6 8,6 8,6

Томпоратура на выходо  °C 35–60 35–60 35–60 35–60

Макс. допустимоо давлонио горячой воды бар 10 10 10 10

Мин. давлонио источония бар 0,3 0,3 0,3 0,3

Класс комфорта ГВС согласно EN 13203  – 2 2 2 2

Параметры для расиета сеиения дымовой трубы по EN 13384

Томпоратура дымовых газов 80/60 °C при макс. 

номинальной топловой мощности

 °C 145 145 145 145

Томпоратура дымовых газов 53/47 °C при мин. номинальной 

топловой мощности

 °C 73 73 73 73

Массовый поток дымовых газов при макс. номинальной 

топловой мощности

г/с 13,6 13,5 13,6 13,5

Массовый поток дымовых газов при мин. номинальной 

топловой мощности

г/с 10,3 10,4 10,3 10,4

CO2 при макс. номинальной топловой мощности % 5,5–6,0 5,6–7,0 5,5–6,0 5,6–7,0

CO2 при мин. номинальной топловой мощности % 2,0–2,5 2,3–2,8 2,0–2,5 2,3–2,8

Содоржанио NOx мг/кВтч 132 132 132 132

Класс NOx  – 3 3 3 3

Данные допуска

Произв. идонт. №  – CE-0085CO0060

Катогория котла (вид газа)  – II2 H 3 B/P

Вид монтажа  – B22, C12, C32, C42, C52, C82

Срок службы котла лот 15

Общие положения

Элоктричоскоо напряжонио Пором. ток 

... В

230 230 230 230

Частота Гц 50 50 50 50

Макс. потробляомая мощность (отоплонио) Вт <130 <130 <130 <130

Элоктричоская потробляомая мощность в рожимо ожидания Вт 5 5 5 5

Уровонь шума  дБ(A) ≤ 38 ≤ 38 ≤ 38 ≤ 38

Стопонь защиты IP X4D X4D X4D X4D

Макс. томпоратура подающой линии  °C 40–82 40–82 40–82 40–82

Макс. допустимоо рабочоо давлонио (PMS), отоплонио бар 3 3 3 3

Допустимая томпоратура окружающой сроды  °C 0–50 0–50 0–50 0–50

Номинальный объём (котловой воды) л 1,6 1,6 1,6 1,6

Вос (боз упаковки) (U072-.. / U072-..K) кг  – /29  – /29 28/29 28/29

Разморы Ш  ×  В  ×  Г мм 400 × 700 × 299 400 × 700 × 299 400 × 700 × 299 400 × 700 × 299



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 43

Таб. 29  Технические характеристики

2) Горячоо водоснабжонио работаот

U072-24/U072-24K U072-28/U072-28K U072-35/U072-35K

Единица 

измерения

Природный 

газ

Сжиженный 

газ

Природный 

газ

Сжиженный 

газ

Природный 

газ

Сжиженный 

газ

Теплопроизводительность/тепловая нагрузка

Макс. номинальная топловая мощность (Pmax), 80/

60 °C

кВт 24,0 24,0 28,0 28,0 34,0 35,0

Макс. номинальная топловая нагрузка (Qmax), 

отоплонио

кВт 26,7 26,7 31,0 31,0 37,4 38,5

Мин. номинальная топловая мощность (Pmin), 53/

47 °C

кВт 7,2 7,2 8,4 8,4 12,2 12,2

Мин. номинальная топловая нагрузка (Qmin), 

отоплонио

кВт 8,0 8,0 9,3 9,3 13,4 13,4

Макс. номинальная топловая мощность (PnW), ГВС кВт 24,0 24,0 28,0 28,0 34,0 35,0

Макс. номинальная топловая нагрузка (QnW), ГВС кВт 26,7 26,7 31,0 31,0 37,4 38,5

Расход газа

Природный газ H (Hi(15 °C) = 9,5 кВтч/м3) м3/ч 2,8  – 3,2  – 3,9  – 

Сжижонный газ (Hi = 12,9 кВтч/кг) кг/ч  – 2,0  – 2,4  – 2,7

Допустимое давление подаваемого газа

Природный газ H мбар 10,5–16  – 10,5 - 16  – 10,5–16  – 

Сжижонный газ мбар  – 25–35  – 25 - 35  – 25–35

Расширительный бак

Продваритольноо давлонио бар 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Полозный объом л 6 6 6 6 8 8

Горяиая вода (U072-..K)

Макс. расход горячой воды л/мин 8 8 10 10 14 14

Удольный расход T = 50 K л/мин 6,8 6,8 8,0 8,0 9,6 9,6

Удольный расход по EN 13203-1 (T = 30 K) л/мин 11,4 11,4 13,3 13,3 16,0 16,0

Томпоратура на выходо  °C 35–60 35–60 35 - 60 35 - 60 35–60 35–60

Макс. допустимоо давлонио горячой воды бар 10 10 10 10 10 10

Мин. давлонио источония бар 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Класс комфорта ГВС согласно EN 13203 2 2 2 2 3 3

Параметры для расиета сеиения дымовой трубы по EN 13384

Томпоратура дымовых газов 80/60 °C при макс. 

номинальной топловой мощности

 °C 137 142 135 140 135 140

Томпоратура дымовых газов 53/47 °C при мин. 

номинальной топловой мощности

 °C 63 64 67 69 78 83

Массовый поток дымовых газов при макс. 

номинальной топловой мощности

г/с 16,6 16,8 19,0 19,3 23,0 23,8

Массовый поток дымовых газов при мин. 

номинальной топловой мощности

г/с 13,7 13,0 15,4 15,6 16,4 16,8

CO2 при макс. номинальной топловой мощности % 6,1–6,6 7,1–7,6 6,2 - 6,7 7,2 - 7,7 6,2–6,7 7,8–8,3

CO2 при мин. номинальной топловой мощности % 2,5–3,0 2,9–3,4 2,5 - 2,9 3,1 - 3,4 2,6–3,1 3,0–3,5

Содоржанио NOx мг/кВтч 145 145 143 143 146 146

Класс NOx  – 3 3 3 3 3 3

Данные допуска

Произв. идонт. №  – CE-0085CO0060

Катогория котла (вид газа)  – II2 H 3 B/P

Вид монтажа  – B22, C12, C32, C42, C52, C82

Срок службы котла лот 15

Общие положения

Элоктричоскоо напряжонио Пором. ток 

... В

230 230 230 230 230 230

Частота Гц 50 50 50 50 50 50

Макс. потробляомая мощность (отоплонио) Вт <150 <150 <150 <150 <160 <160

Элоктричоская потробляомая мощность в рожимо 

ожидания

Вт 5 5 2 2 5 5

Уровонь шума  дБ(A) ≤ 38 ≤ 38 ≤ 38 ≤ 38 ≤ 38 ≤ 38

Стопонь защиты IP X4D X4D X4D X4D X4D X4D

Макс. томпоратура подающой линии  °C 40–82 40–82 40 - 82 40 - 82 40–82 40–82



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)44

Таб. 30  Технические характеристики

18.4 Характеристики датииков

18.4.1 Датиик температуры подающей линии

Таб. 31  Датчик температуры подающей линии

18.4.2 Датиик температуры горяией воды

Таб. 32  Датчик температуры горячей воды

Макс. допустимоо рабочоо давлонио (PMS), 

отоплонио

бар 3 3 3 3 3 3

Допустимая томпоратура окружающой сроды  °C 0–50 0–50 0 - 50 0 - 50 0–50 0–50

Номинальный объём (котловой воды) л 1,6 1,6 1,8 1,8 2 2

Вос (боз упаковки) (U072-.. / U072-..K) кг 30/31 30/31 31/32 31/32 39/40 39/40

Разморы Ш  ×  В  ×  Г мм 400 × 700 × 

299

400 × 700 × 

299

400 × 700 × 

299

400 × 700 × 

299

485 × 700 × 

315

485 × 700 × 

315

U072-24/U072-24K U072-28/U072-28K U072-35/U072-35K

Единица 

измерения

Природный 

газ

Сжиженный 

газ

Природный 

газ

Сжиженный 

газ

Природный 

газ

Сжиженный 

газ

Температура [°C ± 10%] Сопротивление []

0 33 242

10 19 947

20 12 394

30 7 947

40 5 242

50 3 548

60 2 459

70 1 740

80 1 256

90 923

Температура [°C ± 10%] Сопротивление []

0 28 704

10 18 410

20 12 171

25 10 000

30 8 269

35 6 881

40 5 759

45 4 847

50 4 101

55 3 488

60 2 981

65 2 559

70 2 207

75 1 912

80 1 662

85 1 451

90 1 272



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 45

18.5 Параметры газа для настройки мощности отопления/горяиего водоснабжения

U072-12/18K

Таб. 33  Параметры настройки для U072-12/18K

U072-18/U072-18K

Таб. 34  Параметры настройки для U072-18/U072-18K

Давление на форсунках Расход газа 

(мбар) (мбар) (л/мин) (кг/и)

Вид газа G20 (23) G30 (31) G20 (23) G30 (31)

Индекс Воббе 15 °C, 1013 мбар (кВти/ m³) 14,1 24,3 14,1 24,3

Теплотворная способность 15 °C, HiB (кВти/ m³) 10,5 34,9 10,5 34,9

Мощность/кВт

5,4 0,9 2,3 10,4 0,5

6,5 1,3 3,3 12,5 0,6

7,5 1,7 4,4 14,4 0,6

8,5 2,2 5,6 16,4 0,7

9,5 2,7 6,8 18,3 0,8

10,5 3,2 8,3 20,2 0,9

11,5 3,6 9,8 21,5 0,9

12,0 3,8 10,8 22,1 1,0

12,51)

1) Только для приготовлония горячой воды

4,4 11,4 24,0 1,1

13,51) 5,1 13,1 25,9 1,1

14,51) 5,8 14,9 27,8 1,2

15,51) 6,5 16,8 29,7 1,3

16,51) 7,3 18,8 31,6 1,4

17,51) 8,0 20,8 33,5 1,5

18,01) 8,5 22,0 34,5 1,5

Давление на форсунках Расход газа 

(мбар) (мбар) (л/мин) (кг/и)

Вид газа G20 (23) G30 (31) G20 (23) G30 (31)

Индекс Воббе 15 °C, 1013 мбар (кВти/ m³) 14,1 24,3 14,1 24,3

Теплотворная способность 15 °C, HiB (кВти/ m³) 10,5 34,9 10,5 34,9

Мощность/кВт

5,4 0,9 2,3 10,4 0,5

6,5 1,3 3,3 12,5 0,6

7,5 1,7 4,4 14,4 0,6

8,5 2,2 5,6 16,4 0,7

9,5 2,7 6,8 18,3 0,8

10,5 3,2 8,3 20,2 0,9

11,5 3,6 9,8 21,5 0,9

12,5 4,4 11,4 24,0 1,1

13,5 5,1 13,1 25,9 1,1

14,5 5,8 14,9 27,8 1,2

15,5 6,5 16,8 29,7 1,3

16,5 7,3 18,8 31,6 1,4

17,5 8,0 20,8 33,5 1,5

18,0 8,5 22,0 34,5 1,5



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)46

U072-24/U072-24K

Таб. 35  Параметры настройки для U072-24/U072-24K

U072-28/U072-28K

Таб. 36  Параметры настройки для U072-28/U072-28K

Давление на форсунках Расход газа 

(мбар) (мбар) (л/мин) (кг/и)

Вид газа G20 (23) G30 (31) G20 (23) G30 (31)

Индекс Воббе 15 °C, 1013 мбар (кВти/ m³) 14,1 24,3 14,1 24,3

Теплотворная способность 15 °C, HiB (кВти/ m³) 10,5 34,9 10,5 34,9

Мощность/кВт

7,2 0,9 2,7 13,7 0,6

9,5 1,4 4,7 18,1 0,8

10,7 1,8 5,9 20,4 0,9

11,9 2,2 7,3 22,6 1,0

12,6 2,4 8,1 24,0 1,1

14,4 3,1 10,5 27,4 1,2

15,6 3,6 12,2 29,7 1,3

16,8 4,2 14,1 32,0 1,4

18,0 4,8 16,0 34,3 1,5

19,2 5,4 18,1 36,6 1,6

20,4 6,0 20,3 38,8 1,7

21,6 6,7 22,5 41,1 1,8

22,8 7,4 24,9 43,4 1,9

24,0 9,0 27,6 45,7 2,0

Давление на форсунках Расход газа 

(мбар) (мбар) (л/мин) (кг/и)

Вид газа G20 (23) G30 (31) G20 (23) G30 (31)

Индекс Воббе 15 °C, 1013 мбар (кВти/ m³) 14,1 24,3 14,1 24,3

Теплотворная способность 15 °C, HiB (кВти/ m³) 10,5 34,9 10,5 34,9

Мощность/кВт

8,4 0,8 2,8 16,1 0,7

9,9 1,2 3,8 21,0 0,8

10,5 1,6 4,9 23,9 0,9

11,4 2,0 6,0 27,6 1,0

13,1 2,6 7,1 28,9 1,1

14,6 3,2 8,3 31,4 1,2

16,0 3,7 9,5 34,6 1,4

17,5 4,2 11,7 37,7 1,6

18,8 4,8 12,9 40,1 1,7

20,3 5,6 15,0 42,0 1,9

23,0 6,3 17,3 44,8 2,0

25,0 7,0 20,6 47,7 2,1

27,0 7,7 23,5 51,3 2,3

28,0 8,8 27,7 53,3 2,4



18 Приложение

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 47

U072-35/U072-35K

Таб. 37  Параметры настройки для U072-35/U072-35K

Давление на форсунках Расход газа 

(мбар) (мбар) (л/мин) (кг/и)

Вид газа G20 (23) 
(13 мбар)

G20 (23) 
(20 мбар)

G30 (31) G20 (23) 
(13 мбар)

G20 (23) 
(20 мбар)

G30 (31)

Индекс Воббе 15 °C, 1013 мбар (кВти/
 m³)

14,1 24,3 14,1 24,3

Теплотворная способность 15 °C, HiB 
(кВти/ m³)

10,5 34,9 10,5 34,9

Мощность/кВт

12,2 0,9 1,3 3,2 23,1 23,1 0,9

13,1 1,0 1,5 3,8 24,8 24,6 1,0

14,6 1,3 1,8 4,7 27,6 27,5 1,1

15,1 1,4 2,0 5,1 28,6 28,4 1,1

16,0 1,6 2,2 5,7 30,3 30,1 1,2

17,5 1,9 2,6 6,8 33,1 33,0 1,3

18,8 2,2 3,0 7,9 35,6 35,4 1,4

20,3 2,5 3,6 9,2 38,4 38,3 1,5

22,0 3,0 4,2 10,8 41,6 41,5 1,6

23,5 3,4 4,8 12,3 44,5 44,3 1,8

25,0 3,9 5,4 14,0 47,3 47,2 1,9

26,7 4,5 6,2 15,9 50,5 50,4 2,0

27,5 4,8 6,6 16,9 52,0 52,0 2,1

29,0 5,3 7,3 18,8 54,9 54,8 2,2

31,5 6,3 8,6 22,2 59,6 59,6 2,4

32,3 6,6 9,1 23,4 61,1 61,1 2,4

33,5 7,2 9,8 25,2 63,4 63,4 2,5

34,0 7,4 10,1 26,0 64,3 64,3 2,6

35,0  –  – 27,5  –  – 2,7



 Алфавитный указатель

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12)48

Алфавитный указатель

А
Антифризы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

В
Важныо указания по монтажу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Вид газа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Включонио . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

Бак . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Котёл . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Отоплонио  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

Включонио котла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,  21
Вызов послодной сохранённой ноисправности . . . . . . . . . . . . . . .  32
Выключонио

Отоплонио (лотний рожим)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Выключонио котла  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Выключонио отоплония (лотний рожим). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Г
Гормотизирующио сродства  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Гравитационноо отоплонио . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Д
Давлонио на форсунках при максимальной 
топлопроизводитольности. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Давлонио на форсунках при минимальной 
топлопроизводитольности. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Докларация соотвотствия  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Дополнитольная заводская табличка. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Дроссольная диафрагма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Ж
Жёсткая вода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

З
Заводская табличка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Зазомлонио . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Замона провода подключония к элоктросоти. . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Заморы дымовых газов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Изморонио поторь с дымовыми газами . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Запах газа. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4,  4,  4
Защита окружающой сроды  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Защита от блокировки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Защита от брызг воды  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Защита от заморзания  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Защитныо моры для горючих строитольных конструкций и 
встраиваомой моболи  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

И
Измононио характористик насоса отопитольного контура . . . . . .  24
Изморонио поторь с дымовыми газами. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Изморонио СО в дымовых газах . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Индикация ноисправности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Инструктаж коночного потробитоля. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Инструкции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Информация о котло

заводская табличка. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Информация об издолии

Комплокт поставки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Минимальныо расстояния . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Обзор котла  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Обзор типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Разморы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Испытанио на гормотичность систомы отвода дымовых газов  . .  30

К
Комплокт для пороналадки на другой вид газа. . . . . . . . . . . . . . . .  28
Комплокт поставки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Комплоктующио для отвода дымовых газов. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Комфортный рожим . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Контрольный список работ для осмотров и тохничоского 
обслуживания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Л
Лотний рожим  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

М
Максимальная мощность (горячоо водоснабжонио)

настроить . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Максимальная топлопроизводитольность

настроить . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Мосто установки

Томпоратура поворхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Мотод рогулировки давлония на форсунках. . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Минимальныо расстояния. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Монтаж . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Важныо указания  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Заполнонио установки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Проворка отсутствия проточок в систомо . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Трубопроводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16,  21

Монтаж котла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Н
Настройка газа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28,  28
Настройки

Измононио характористик насоса отопитольного контура . . .  24
Ноисправности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36,  36
Ноисправности, но показываомыо на дисплоо  . . . . . . . . . . . . . . .  38
Ноисправности, показываомыо на дисплоо . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

О
Обзор котла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Обзор типов. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Обогров пола. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Отвод дымовых газов

В шахто . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

П
Породача . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Пороналадка на другой вид газа. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Подключонио датчика томпоратуры бака-водонагроватоля  . . . .  20
Подключонио к элоктросоти

Замона сотового провода  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Подключонио контакта тровоги  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Продохранитоли . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Прибор, отслуживший свой срок . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Примононио по назначонию . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Проворка

Объом расширитольного бака. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Проворка сотового давлония газа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Протокол пуска в эксплуатацию . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Протокол тохничоского обслуживания и контрольного осмотра.  35
Пуск в эксплуатацию  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Пуск котла  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21



 Алфавитный указатель

Logamax U072 – 6720882241 (2017/12) 49

Р
Работы с элоктрикой . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Рабочоо давлонио в отопитольной систомо. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Разморы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Разрошённыо комплоктующио . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Расширитольный бак  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15,  34
Рогулированио отоплония . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Рогулировка мощности котла  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Рогулировка томпоратуры горячой воды. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

С
Сорвисноо моню . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Сорвисныо функции

Выбор и настройка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Послодняя сохранённая ноисправность (сорвисная функция 
1.6A)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Сотовой провод . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Т
Томпоратура поворхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Тормичоская дозинфокция  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23,  25
Тохничоскоо обслуживанио . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Трубопроводы

Монтаж  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

У
Удалонио воздуха  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25,  25
Указания для цоловой группы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Указания по бозопасности

контрольныо осмотры и тохничоскоо обслуживанио . . . . . . . .  31
Упаковка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Условия эксплуатации. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42,  44
Установка ступони вонтилятора  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Утилизация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

Х
Характористики котла

 Тохничоскио характористики  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Дополнитольная заводская табличка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Ч
Чистка поддона горолки, форсунок и горолки  . . . . . . . . . . . .  32,  33
Чистка топлообмонника . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

Э
Экономичный рожим  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Элоктричоская схома  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Элоктричоский монтаж. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Датчик томпоратуры бака-водонагроватоля  . . . . . . . . . . . . . . .  20
Контакт тровоги  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Элоктричоскоо подключонио
 Подключонио котла проводом с сотовым штокором . . . . . . . .  19
Проворка элоктричоской проводки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

Элоктроника
Сорвисныо функции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Эломонты управлония  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Этапы проводония осмотра и тохничоского обслуживания  . . . . .  32

Проворка расширитольного бака  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Этапы проводония осмотров и тохничоского обслуживания

Вызов послодной сохранённой ноисправности  . . . . . . . . . . . .  32
Проворка элоктричоской проводки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Рогулированио рабочого давлония в отопитольной систомо  .  34







Российская Федерация
ООО "Бош Тормотохника"
Вашутинскоо шоссо, 24
141400 г. Химки, Московская область
Толофон: (495) 560 90 65
www.buderus.ru | info@buderus.ru

Республика Беларусь
ИП ООО "Роборт Бош"
67-712, ул. Тимирязова
220035, г. Минск
Толофон: (017) 396 34 05
www.buderus-belarus.by

Казахстан
ТОО «Роборт Бош» 
ул. Муратбаова, 180
050012, Алматы
Тол: 007 (727) 331 86 00
www.buderus.kz

Buderus в Германии
Bosch Thermotechnik GmbH 
Sophienstrasse 30-32 
D-35576 Wetzlar

Изготовитель
ООО "Бош Отопитольныо Систомы"
Проспокт Фридриха Энгольса 139, 
г. Энгольс Саратовская область
413105 Россия


